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Förord

Det har varit en utmanande, intensiv men framförallt lärorik process att skriva det här

examensarbetet. På grund av rådande omständigheter med Covid-19 och restriktioner möttes

vi av utmaningar vi tidigare inte stött på under kursens gång. Vi har kämpat och stöttat

varandra i att ständigt förbättra och utveckla examensarbetets olika delar. I följd av det här

vill vi uttrycka ett stort tack till de personer som möjliggjorde skrivandet av det här

examensarbetet. Framförallt vill vi tacka vår handledare Natallia Pashkevich och våra

opponenter på Södertörns Högskola för den tid och vägledning vi har fått under vårt

examensarbete. Slutligen vill även tacka varandra för ett bra och lärorikt samarbete.

Roxana Kozlik Elin Sandqvist

Stockholm 2021



Sammanfattning

Titel: Avslöjande information om korruption och penningtvätt i de fyra svenska

storbankernas hållbarhetsredovisningar.

Författare: Elin Sandqvist, Roxana Kozlik.

Handledare: Natallia Pashkevich.

Bakgrund och problemdiskussion: Mellan åren 2015-2020 har Nordea, Svenska

Handelsbanken, SEB och Swedbank vid flertalet tillfällen delgivits sanktionsavgifter för

brister i arbetet mot korruption och penningtvätt. Penningtvätt är en del av korruption och

beskrivs av flertalet forskare som ett globalt problem där banker spelar en stor roll när det

kommer till att dölja olagliga pengar. Banker som tidigare varit inblandade i skandaler

tenderar att ha bristande förtroende bland intressenter vilket bland annat påverkar bankernas

legitimitet negativt.

Syfte: Syftet med denna undersökning är att redogöra för vilken information som Nordea,

Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank avslöjar i sina hållbarhetsredovisningar om

korruption och penningtvätt utifrån indikatorerna i GRI 205: Anti-corruption. Studien syftar

till att analysera innehållet i de skriftliga hållbarhetsredovisningarna för att således kunna dra

slutsatser kring eventuella likheter och skillnader gällande bankernas avslöjande om

korruption och penningtvätt.

Metod: För att besvara studiens forskningsfråga har en kvalitativ innehållsanalys som

datainsamlingsmetod tillämpats. Den kvalitativa innehållsanalysen har legat till grund för

analysen av Nordeas, Svenska Handelsbankens, SEB:s och Swedbanks

hållbarhetsredovisningar för åren 2017 till 2020.

Slutsats: Studiens resultat visar på att samtliga banker avslöjar mest information om

affärshändelser avseende risk för korruption samt kommunikation och utbildning om politik

och procedurer mot korruption. Denna studie konstaterar även att det avslöjas minst

information gällande åtgärder som vidtagits på grund av korruptionincidenter. Dock utmärker

sig Svenska Handelsbanken i detta då de avslöjar inträffade händelser kring korruption och



penningtvätt som de varit involverade i, vilket resterande banker inte gör. Detta samtidigt

som Svenska Handelsbanken är den bank som varit minst involverade i korruptionsskandaler

de senaste åren, i jämförelse med Nordea, SEB och Swedbank. Studien visade även på att

samtliga banker enbart redovisar kring några utvalda punkter inom varje indikator. Bankerna

avslöjar endast information som berör en eller få av alla de punkter inom GRI 205:

Anti-corruption.

Nyckelord: GRI, Hållbarhetsredovisning, Intressentteori, Korruption, Legitimitetsteori,

Penningtvätt.



Abstract

Title: Revealing information about corruption and money laundering in the four major

Swedish banks’ sustainability reports.

Writers: Elin Sandqvist, Roxana Kozlik.

Supervisor: Natallia Pashkevich.

Background and problem: Between the years 2015-2020, the banks Nordea, Svenska

Handelsbanken, SEB and Swedbank have on most occasions been notified of penalty fees for

shortcomings in the work against corruption and money laundering. Money laundering is a

part of corruption and is described by most researchers as a global problem where banks play

a major role when it comes to hiding illegal money. Banks that have previously been involved

in scandals tend to have a lack of trust among stakeholders, which among other things, has a

negative effect on banks’ legitimacy.

Purpose: The purpose of this thesis is to report on Nordea´s, Svenska Handelsbanken´s,

SEB´s and Swedbank´s corruption and money laundering disclosure, based on the indicators

in GRI 205: Anti-corruption, in their sustainability reports. The study aims to analyze the

content of the sustainability reports of the four banks in order to draw conclusions about

possible similarities and differences regarding the banks’ corruption and money laundering

disclosure.

Method: In order to answer the study's research question, a qualitative content analysis has

been applied. The qualitative content analysis has formed the basis for the analysis of the four

major Swedish banks´sustainability reports for the years 2017 to 2020.

Findings: The results of the study shows that all banks reveal most information about

business activities regarding the risk of corruption as well as communication and education

about policies and procedures against corruption. This study also ensures that it reveals the

least information regarding measures taken due to corruption incidents. However, Svenska

Handelsbanken excels in this as they reveal incidents of corruption and money laundering

that they have been involved in, which the remaining banks do not. This at the same time as

Svenska Handelsbanken is the bank that has been least involved in corruption scandals in

recent years, in comparison with Nordea, SEB and Swedbank. The study also showed that all



banks only report on a few selected parts within each indicator. Banks only disclose

information that affects or receives all points within GRI 205: Anti-Corruption.

Key words: GRI, Corruption, Legitimacy Theory, Money Laundering, Stakeholder Theory,

Sustainability Reporting.
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1. Inledning

I detta inledande avsnitt presenteras initialt skandaler gällande korruption och penningtvätt

som nyligen drabbat Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank. Vidare motiverar

vi relevansen med korruption och penningtvätt inom ramen för Corporate Social

Responsibility (CSR) för att sedan förklara varför banker spelar en viktig roll för att nå

hållbar utveckling och därmed bekämpa korruption och penningtvätt. Avsnittet avslutas med

en problemdiskussion med utgångspunkt i det forskningsgap som identifierats gällande

bankernas avslöjande om korruption och penningtvätt i deras hållbarhetsredovisningar.

1.1 Bakgrund

Finansinspektionen (2015a; 2015b; 2020a; 2020b) rapporterar om att Nordea, Svenska

Handelsbanken, SEB och Swedbank har alla vid flertalet tillfällen delgivits sanktionsavgifter

för brister i arbetet mot korruption och penningtvätt. För Nordea och Svenska Handelsbanken

gäller det för perioden 2013 och 2014 medan för SEB och Swedbank för perioden mellan

2015 och 2019 (ibid). I september 2020 rapporterade SVT ännu en gång om nya avslöjanden

som berörde misstankar gällande penningtvätt mot Nordea (SVT, 2020a). Detta beskrivs som

ännu ett tillfälle där Nordea inte haft ett riskbaserat förhållningssätt i sin verksamhet i syfte

att motverka misstänkt penningtvätt, fastän banken haft stora möjligheter att upptäcka detta i

tid (ibid).

SVT (2020b) avslöjar vidare att även SEB varit delaktiga i penningtvätt. Mellan åren 2007

och 2016 har amerikanska storbanker larmat om 8,2 miljarder kronor som slussats genom

SEB. Totalt handlar det om 57 SEB-kunder, majoriteten av dem i Baltikum, som visat upp

kännetecken för penningtvätt. Det handlar om kunder som är registrerade på adresser där de

inte har verksamhet och suspekta transaktioner som flödat genom deras konton. (ibid). Vidare

rapporterar SVT (2020c) om penningtvättsskandalen i Baltikum där Swedbank under flera år

varit inblandade. Banken har enligt SVT (2020c) haft allvarliga brister i arbetet att motverka

risker för penningtvätt i sin baltiska verksamhet där de känt till penningtvätten och

undanhållit information för Finansinspektionen. Det handlar bland annat om 40 miljarder

kronor som slussats mellan 50 suspekta konton (ibid).
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Till skillnad från ovan nämnda banker har Svenska Handelsbanken beskrivits som den bank

som stått sig bäst under penningtvättsskandalen i Baltikum (Di, 2019). Banken har de senaste

åren inte stått i centrum för några penningtvättsskandaler, vilket vidare har stärkt bankernas

möjligheter till ökade marknadsandelar menar Jönsson via Di (2019).

Teichmann (2020) beskriver penningtvätt som en del av korruption och ett globalt problem

där banker och andra finansiella institut döljer, flyttar eller investerar pengar i kriminell

verksamhet. Bahoo (2020) tydliggör att korrupta affärsmän, myndigheter, diktatorer och

andra brottslingar är alltid i behov av en bank för att kunna tvätta pengar. Således spelar

banker en central roll när det gäller att dölja olagliga pengar. Vidare förklarar Bahoo (2020)

brist på riskbaserat förhållningssätt, dålig bolagsstyrning och brister i intern kompetens

gällande penningtvätt som bakomliggande faktorer till bankernas inblandning i korrupta

aktiviteter.

Anti-korruption och penningtvätt är två fokusområden som ingår i Corporate Social

Responsibility (CSR). Regeringskansliet (2021) nämner att CSR används synonymt med

hållbart företagande, vilket enligt EU-kommissionen handlar om företagens ansvar för den

egna verksamhetens påverkan på samhällets sociala, ekonomiska och miljömässiga aspekter.

År 2015 antog FN:s medlemsländer, däribland Sverige, Agenda 2030, en universell agenda

som innefattar de 17 globala målen för ekonomisk, social och miljömässig hållbar utveckling

(Globalportalen, 2021). Det här betyder att företag ska bedriva en verksamhet som gynnar en

hållbar utveckling (ibid). FN definierar, genom Brundtlandkommissionen (1987), hållbar

utveckling som följande; en hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens

behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov

(Regeringskansliet u.å, s. 6).

Regeringen (2015) anser finansmarknaden spela en viktig roll när det gäller den hållbara

utvecklingen och genomförandet av Agenda 2030. Anledningen till det här beror på att

banker driver den ekonomiska och sociala utvecklingen framåt vilket gör dem till ett av de

viktigaste instituten i samhället. Det här bekräftas av ElAlfy och Weber (2019) som motiverar

bankernas betydande roll i arbetet mot hållbar utveckling utifrån fyra framtagna aspekter.

Den första aspekten är att banker har kontroll över tillgången till olika fonder som kan

investeras i sektorer som följer CSR vilket tyder på bankernas direkta påverkan på hållbarhet,
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där en indirekt påverkan sker genom deras utlåningsverksamhet. Den andra aspekten syftar

till bankernas intressenter, exempelvis bankkunder, aktieägare, och investerare, som kan, med

sin makt, påverka bankernas rykte på den finansiella marknaden. (ibid). Det här bekräftas

även av Pérez, Martínez och Del Bosque (2012) och Kaur och Lodhia (2018). För det tredje,

har banker, till följd av den globala uppvärmningen, svarat på hållbarhetsrisker genom

införandet av sk. skuggpriser, vilket innebär prissättning som inte följer marknadspriser

(ElAlfy & Weber, 2019). Däremot står banker inför en verklig utmaning att klara av

förhållandet mellan bedrivandet av en finansverksamhet och arbeta med CSR, vilket förklaras

i den fjärde aspekten (ibid).

ElAlfy och Weber (2019) diskuterar vidare att finansmarknaden är komplex då deras

påverkan på hållbarhet inte alltid är direkt, utan indirekt. Sedan tidigare, tydliggör Drăgan

(2013) att banker inte är miljöförstörande på samma sätt som produktionsföretag och att deras

ansvar ligger istället i vilka företag de lånar ut pengar till, vilka investeringar de själva gör

och hur de arbetar med anti-korruption och penningtvätt. Således har investeringar till

verksamheter som följer CSR en positiv indirekt påverkan på hållbarhet medan investeringar

till företag som är direkt miljöförstörande en negativ indirekt påverkan på hållbarhet (ibid).

Regeringen (2015) nämner att förekomsten av korruption och penningtvätt i en bank

försvårar dess genomförande av en CSR-politik. Anledningen till det här beror på som

tidigare nämnt att penningtvätt är ett globalt problem som utgör allvarliga hot mot det

finansiella systemet. Det här i form av att penningtvätt är relaterat till finansiering av

terrorism, vilket minskar förtroendet för banker och skadar legitimitet, som är ett av

samhällets viktigaste institut. För att bibehålla eller öka sitt förtroende samt legitimitet som

bank är hållbarhetsredovisningar ett verktyg för banker att redogöra för sitt CSR-arbete

gällande anti-korruption och penningtvätt. (ibid).

Idén om hållbarhetsredovisningar som verktyg aktualiserades efter finanskrisen 2008, där det

började riktas större uppmärksamhet mot hur banker arbetar med CSR-frågor, menar Pérez,

Martínez och Del Bosque (2012). Till följd av det här har således efterfrågan på mer och

bättre information, i form av hållbarhetsredovisning och hållbarhetsrapportering om

bankernas CSR-arbete ökat (ibid). Kaur och Lodhia (2018) menar att hållbarhetsredovisning

och hållbarhetsrapportering är två distinkta metoder och skiljer därför mellan begreppen.

Forskarna beskriver hållbarhetsredovisning som en informationshantering och
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redovisningsmetod som syftar till att skapa och tillhandahålla högkvalitativ information för

att visa företagets framsteg mot dess hållbarhetsmål. Istället beskrivs hållbarhetsrapportering

som ett formaliserat kommunikationsmedel till att avslöja organisationens

hållbarhetsprestanda. (ibid).

Slutligen menar såväl Pérez, Martínez och Del Bosque (2012), Kaur och Lodhia (2018) som

ElAlfy och Weber (2019) att hållbarhetsredovisning riktar sig mot intressenter. ElAlfy och

Weber (2019) förklarar att upprättande av hållbarhetsredovisning är ett sätt för banker att

tillsammans med sina intressenter identifiera nya risker och möjligheter för att förbättra sin

verksamhet inom CSR-frågor. Ett sätt att underlätta processen för upprättandet av

hållbarhetsredovisningar är att använda sig av internationellt accepterade standarder för

hållbarhetsredovisningar. Dessa bidrar till en ökad harmonisering inom området och

förbättrad jämförbarhet (ElAlfy och Weber, 2019). Ett av de viktigaste

redovisningsstandarder är Global Reporting Initiative (GRI). GRI består av flertalet

indikatorer och fungerar som en vägledning av standarder för hållbarhetsredovisning med

syftet att hjälpa företag att upprätta mer transparenta redovisningar och redogöra för deras

ansvar inom CSR. (Global Reporting, 2021).

1.2 Problemdiskussion

Korruption och penningtvätt är två internationella problem som medför stora faror inom den

sociala, politiska och ekonomiska sektorn (Toader et.al, 2018). Korruption försvagar politisk

legitimitet och stabilitet, ekonomisk utveckling och social välfärd (ibid). FN (1997),

Världsbanken (2000) och EU (2013) uppmärksammar de ekonomiskt negativa effekter som

korruption resulterar i, nämligen ökade produktionskostnader, minskade nationella och

utländska investeringar, ineffektiv fördelning av nationella resurser som genererar större

social ojämlikhet och fattigdom (Toader et. al 2018). Enligt Teichmann (2020) är

penningtvätt en vanligt förekommande biprodukt av korruption, vilket motiveras i att

korrupta aktiviteter innebär mutor, att finansiella institut döljer, flyttar eller investerar pengar

i kriminell verksamhet samt behov av att tvätta svarta pengar. Penningtvätt omfattar intäkter

från brottsliga aktiviteter och är idag förbjudet över hela världen, detta som ett sätt att

motverka finansiering av terrorism och annan brottslighet (ibid). Anledningen till det här

beskrivs bland annat av Finansinspektion (2019) som menar på att penningtvätt resulterar i
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svåra utmaningar för det demokratiska rättssamhället, vilket understryker vikten av

bekämpning av såväl korruption och penningtvätt på nationell och internationell nivå. Till

följd av det här har frågan kring korruption och penningtvätt fått allt högre prioritet i Sverige,

där övervakning av svenska banker och andra finansiella företag har blivit en del av

Finansinspektionens arbete (ibid).

Som i bakgrunden nämnt har såväl Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank alla

vid olika tidpunkter delgivits anmärkningar och sanktionsavgifter gällande brister i arbetet

mot korruption och penningtvätt (Finansinspektionen 2015a; 2015b; 2020; 2021). Bahoo

(2020) förklarar hur banker globalt varit involverade i korrupta aktiviteter där de bland annat

undanhållit illegala pengar, vilket i slutändan resulterat i ödestigna konkurser av företag

såsom det kända exemplet med Leemans Brothers. Under de senaste 50 åren har dessa typer

av bankskandaler lett till fler granskningar av bankernas arbete mot korruption och

penningtvätt. Således har arbetet för att motverka korruption ökat ytterligare vilket i sin tur

har resulterat i att större uppmärksamhet har riktats mot om och hur banker avslöjar

information om korruption i sina hållbarhetsredovisningar. (ibid). Avslöjande information om

korruptionsfrågor är viktigt och syftar till att hålla företag ansvariga för deras resultat av

arbetet för anti-korruption, ökar allmänhetens medvetenhet, uppmanar andra företag anta

liknande principer i frågan samt är ett sätt att veta vad som är effektivt i kampen mot

korruption, menar Blanc et al. (2019).

En del av att motverka korruption är forskning inom området, som under det senaste

decenniet fått större relevans bekräftar Andrés et al. (2021). Däremot beskriver Andrés et al.

(2021) ett gap i den nuvarande forskningen om anti-korruption och penningtvätt då tidigare

forskning har fokuserat på avslöjanden inom bankindustrin rörande nyckeltal och bankernas

bidrag till den finansiella stabiliteten respektive avslöjanden om bankernas CSR-arbete.

Forskningen brister i frågan om den avslöjande informationen om bankernas involvering i

korruption och penningtvätt samt motverkande arbete inom området. Således handlar det om

att ta reda på hur bankerna redovisar dessa avslöjanden bland annat i sina

hållbarhetsredovisningar. (ibid). Anledningen till denna brist förklaras av Blanc et al. (2019)

som menar på att bekämpning av korruption i alla dess former har nyligen blivit en integrerad

del av CSR. Det var först år 2002 som denna fråga behandlades av GRI och först år 2004 som

kampen mot korruption lades till som den tionde principen inom FN:s Global Compact. I och

med att avslöjande information om korruption och penningtvätt och dess relevans är ett
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“nytt” fenomen kan forskningen vara obefintlig eller otillräcklig. (ibid). Nordeas, Svenska

Handelsbankens, SEB:s och Swedbanks återkommande involvering i korruption och

penningtvätt motiverar bland annat vikten av fortsatta studier inom detta område.

Korruptionsskandaler inom banker skadar inte enbart deras image men har även negativa

effekter på deras långsiktiga lönsamhet och aktieägaravkastning (Andrés et al. 2021). Det här

beskrivs vidare som anledningar till varför man behöver kontinuerliga studier inom

bankernas redovisning om anti-korruption och penningtvätt. Det är således avgörande för

intressenter, främst aktieägare och investerare, att få tillräckligt med information om

bankernas engagemang i motverkande av korruption. (ibid).

Pérez, Martínez och Del Bosque (2012) förklarar att hållbarhetsredovisning är ett verktyg för

att förbättra sin image inom hållbart företagande. Det är viktigt för banker att inkludera

information gällande deras attityd och inställning till bland annat anti-korruption och

penningtvätt, förklarar forskarna (ibid). Andrés et al. (2021) betonar vikten av transparens i

bankernas hållbarhetsredovisningar. Det här innebär att banker ska i sin redovisning vara

öppna och ärliga om anti-korruption och penningtvätt men även nämna händelser inom

området samt beskriva vilka risker de exponeras för och hur dessa hanteras (Barkemeyer,

Preuss & Lee, 2015). Banker som har tidigare varit inblandade i skandaler tenderar att ha

brist i förtroende bland intressenter, och att detta vidare påverkar bankernas legitimitet

negativt, menar Andrés et al. (2021). Hållbarhetsredovisning beskrivs som ett verktyg för att

få tillbaka sin legitimitet och således öka sitt förtroende hos intressenter (ibid). Redovisning

om sådana aktiviteter ökar medvetenheten bland intressenterna vilket möjliggör för dem att

granska bankens åtaganden inom området, hävdar Barkemeyer, Preuss och Lee (2015).

Slutligen vill den här studien bidra till att minska det forskningsgap gällande avslöjanden om

korruption inom banker, som tidigare beskrivits av Andrés et al. (2021). För att göra detta

kommer studien analyseras med perspektiv för valda indikatorer inom GRI.
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1.3 Forskningsfråga

För denna studie formulerades följande forskningsfråga:

Vilken information avslöjar Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank i sina

hållbarhetsredovisningar gällande korruption och penningtvätt?

1.4 Syfte

Syftet med denna undersökning är att redogöra för vilken information gällande korruption

och penningtvätt som Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank avslöjar i sina

hållbarhetsredovisningar. Den information som studien kommer att fokusera på är

affärshändelser avseende risk för korruption, kommunikation och utbildning om politik och

procedurer mot korruption samt åtgärder som vidtagits på grund av korruptionsincidenter.

Vidare syftar studien till att analysera innehållet i de skriftliga hållbarhetsredovisningarna hos

samtliga banker för att således kunna dra slutsatser kring eventuella likheter och skillnader

gällande deras avslöjanden om korruption och penningtvätt.

1.5 Avgränsningar

Studiens avgränsningar omfattar främst population och tidsperioder. Valda banker för studien

utgår från Finansinspektionens (2017) definition av en svensk storbank: banker med hög

andel marknadsfinansiering och med en hög grad av systemvikt. Detta omfattar vidare

Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank. Vidare i denna studie kommer “de

fyra svenska storbankerna” användas som samlingsbegrepp för nämnda banker, med stöd av

Finansinspektionens definition (2017). Studien kommer att fokusera på bankernas

hållbarhetsredovisningar för åren 2017 till 2020 med syfte att kunna jämföra och redogöra för

eventuella skillnader mellan bankernas avslöjande om korruption och penningtvätt i sina

hållbarhetsredovisningar för respektive år. Under åren 2017 till 2020 har samtliga fyra

svenska storbanker, i olika grad, varit involverade i skandaler rörande korruption och

penningtvätt. Det var även år 2017 som det blev ett lagkrav för större företag, därmed

storbankerna, att upprätta en hållbarhetsredovisning enligt Årsredovisningslagen (Sveriges

Riksdag 2016), vilket vidare motiverar studiens valda tidsspann.
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1.6 Disposition
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2. Teoretisk referensram

I det här avsnittet kommer studiens teoretiska ramverk att redogöras för. Den teoretiska

referensramen består av lagar och regelverk inom hållbarhetsredovisning, redogörelse för

redovisningsprinciper i form av GRI, tidigare forskning samt teorier relevanta för

forskningsämnet. Teorier som behandlas är intressentteorin och legitimitetsteorin.

2.1 Hållbarhetsredovisning
I ett samhälle som arbetar mot hållbar utveckling är företagens ansvar i sociala, ekonomiska

och miljömässiga frågor i form av CSR essentiellt. Samhället i form av såväl medborgare

som intressenter förväntar sig att företag bedriver sin verksamhet på ett sätt som gynnar den

hållbara utvecklingen (Andania och Yadnya, 2020). Det här bekräftas även av Zsóka och

Vajkai (2018) som menar att intressenter efterfrågar transparent information om företagens

CSR-arbete. Transparent information uppnås genom upprättande av hållbarhetsredovisningar

vilket tydliggörs i GRI Standards (2020) definition av hållbarhetsredovisning; Sustainability

reporting [...] is an organization’s practice of reporting publicly on its economic,

environmental, and/or social impacts, and hence its contributions – positive or negative –

towards the goal of sustainable development. Utöver målet mot hållbar utveckling lyfter

Mendes, Oliveira och Souza Campos (2019) fram att företag upprättar

hållbarhetsredovisningar för att behålla eller öka sin marknadsposition, förbättra sina

intressentrelationer och säkerställa sin legitimitet men även som svar på pågående

ekonomiska kriser och finansiella skandaler. Således finns det en stark koppling mellan

företagens  hållbarhetsredovisningar och dess intressenter (ibid).

Många forskare (Zsóka och Vajkai, 2018; Mendes, Oliveira och Souza Campos, 2019; ElAlfy

och Weber, 2019) är överens om att hållbarhetsredovisningar har blivit ett

kommunikationsmedel för att sprida företagens, i synnerhet bankernas icke-finansiella

information. Anledningen till det här beror bland annat på bankernas indirekta och direkta

påverkan på den hållbara utvecklingen men även på de stora skandalerna gällande korruption

och penningtvätt som bankerna varit involverade i (Andrés et al. 2021). Under det senaste

decenniet har hållbarhetsredovisning bevittnat en stor utveckling inom finansmarknaden
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(ElAlfy och Weber, 2019). Utvecklingen omfattar en ökad transparens i bankernas avslöjande

om information, förbättringar inom redovisningsstandarder och ett bättre engagemang från

intressenternas sida. Denna utveckling har bidragit till att bankerna, tillsammans med

intressenterna, arbetar med att identifiera risker som banken exponeras mot och att avslöja

dessa risker i sina hållbarhetsredovisningar. (ibid). ElAlfy och Weber (2019) menar att det

handlar om risker inom ramen för CSR, exempelvis risken att involveras i eller drabbas av

korruption och penningtvätt. Det faktum att bankernas hållbarhetsredovisningar bevittnat en

stor utveckling bekräftas även av Zsóka och Vajkai (2018) som exemplifierar det här med att

få sidors sammanfattning om bankernas miljöåtgärder ersatts av komplexa och omfattande

rapporter som syftar till att återspegla bankernas bidrag till en hållbar utveckling. Idag räcker

det inte för banker att endast publicera en hållbarhetsredovisning bestående av relevant

information, utan de behöver se till att själva redovisningen tillhandahåller omfattande,

relevant, korrekt, snabb, tydlig och pålitlig information. För att uppnå det här men även

upprätta en högkvalitativ hållbarhetsredovisning krävs det att informationen uppfyller tre

kriterier, nämligen balans, jämförbarhet och transparens. (ibid). Däremot betonar Zsóka och

Vajkai (2018) att upprättandet av hållbarhetsredovisningar många gånger blir kritiserat på

grund av svårigheten att uppnå ovannämnda mål. Att finna balansen mellan detaljerad och

viktig information är en utmanande process som kräver stora resurser i form av människor

och system som upprättar dessa hållbarhetsredovisning (Mendes, Oliveira och Souza

Campos, 2019). ElAlfy och Weber (2019) betonar att för att underlätta den här processen har

olika verktyg och standarder för hållbarhetsredovisning tagits fram. Ett av de mest

internationellt accepterade redovisningsstandarder är Global Reporting Initiative (GRI) som

används för att öka balansen, jämförbarheten och transparensen i företagens

hållbarhetsredovisning och därmed stärka dess kvalitet (ibid). GRI har även tagit fram sex

stycken principer för att hjälpa företagen att utarbeta en högkvalitativ hållbarhetsredovisning

(Safari & Areeb, 2020), vilka är följande.

10



Tabell 1: Sex stycken principer för att utarbeta en högkvalitativ hållbarhetsredovisning inom  GRI, via  Safari
och Areeb (2020).

Noggrannhet (eng. accuracy)

Balans (eng. balance)

Tydlighet (eng. clarity)

Jämförbarhet (eng. comparability)

Tillförlitlighet (eng. reliability)

Aktualitet (eng. timeliness)

Det finns ett starkt samband mellan samtliga principer, då exempelvis balansen i

informationen stärks om hållbarhetsredovisningen är tydlig och tillförlitligt. Ett annat

exempel är att samtliga principer är relaterade till huruvida informationen är transparent eller

inte (Fernandez-Feijoo, Romero och Ruiz, 2013).

2.1.1 Balans
I en hållbarhetsredovisning uppnås balans om redovisad information återspeglar positiva och

negativa avslöjanden om företagets hållbarhetsprestanda (Safari & Areeb, 2020). Förutom att

avslöja positiv och negativ information behöver företaget i sin hållbarhetsredovisning

redogöra för de positiva och negativa trenderna som inträffat under året (ibid). Exempelvis

behöver en bank, i samband med redovisning av positiva och negativa avslöjanden gällande

korruption och penningtvätt, även redogöra för aktuella skandaler, kriser, lagändringar eller

andra händelser för det gångna året. Vidare ska informationen, enligt Safari och Areeb (2020)

vara tydlig och tillförlitlig. Tydlighet uppnås om informationen är tillgängligt på ett sätt som

gör det förståeligt och enkelt att tyda för intressenterna medan tillförlitlighet uppnås när

företaget samlat, registrerat, sammanställt, analyserat och rapporterat information och

processen bakom den på ett sätt som fastställer kvaliteten och väsentligheten i informationen

(ibid). Däremot påpekar Safari och Areeb (2020) att tidigare forskning visar på att företagen

använder strategier för att endast rikta fokus på de positiva avslöjanden, vilket påverkar

bedömningen av företaget och vilseleder intressenterna i deras beslut.

2.1.2 Jämförbarhet
Hållbarhetsredovisningar används som underlag för intressenterna att utvärdera företagets

prestation inom CSR-frågor, för att möjliggöra det här är jämförbarhet nödvändigt. GRI
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(2020, s. 14) förklarar att; The reporting organization shall select, compile, and report

information consistently. The reported information shall be presented in a manner that

enables stakeholders to analyze changes in the organization’s performance over time, and

that could support analysis relative to other organizations. Ett sätt att uppnå jämförbarhet

över tid är om företaget upprätthåller enhetlighet i sina hållbarhetsredovisningar, således att

layouten, innehållet och uppbyggnaden av informationen är någorlunda densamma (GRI,

2020). Utöver jämförbarheten i ett och samma företags hållbarhetsredovisningar är det viktigt

för intressenterna att kunna jämföra olika företag sinsemellan. Informationen i respektive

hållbarhetsredovisning ska således vara upprättat på ett sätt som gör det möjligt för

jämförelse mellan olika företag. Däremot kräver jämförelse mellan företag en försiktighet för

faktorer som företagens storlek, geografiska plats och bransch med mera. Vidare är det

företagens ansvar att redovisa om eventuella faktorer som kan bidra till skillnader i påverkan

eller prestanda inom CSR mellan företagen. (ibid).

2.1.3 Transparens
Fernandez-Feijoo, Romero och Ruiz (2013) betonar att transparens är en kvalitetsprincip

inom hållbarhetsredovisning som förbättrar förhållandet mellan företaget och dess

intressenter. De fortsätter med att transparens är en viktig förutsättning för

hållbarhetsredovisning samtidigt som hållbarhetsredovisning är ett medel för att förbättra

transparensen (ibid). Fernandez-Feijoo, Romero och Ruiz (2013) tar upp att många forskare

menar att transparens uppnås om företagen avslöjar information på ett öppet och ärligt sätt.

Däremot betonar Dando och Swift (2003), via Fernandez-Feijoo, Romero och Ruiz (2013),

att ökade nivåer av avslöjande inte endast kan förstås som transparent redovisning.

Transparent redovisning förknippas istället med att informationen ska bestå av företagets

lyhördhet, inlärning, utvecklingsområden och prestandaförbättring inom CSR-frågor. Det här

ökar förtroendet för företagets engagemang inom området (ibid).

2.2 Lagar och regelverk

Korruption och penningtvätt är som tidigare nämnt ett internationellt problem, och i syfte att

motverka penningtvätt och finansiering av terrorism finns det olika regelverk inom området.

Företag som står under Finansinspektionens tillsyn, närmare banker, är skyldiga att följa de

lagar som är avsedda till att motverka penningtvätt (Finansinspektionen, 2020d). Den första
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lagen är Lag (2014:307) om straff för penningtvättsbrott som medför bland annat att det är

brottsligt att tvätta pengar. Här är Finansinspektionens uppdrag att utöva tillsyn över att

bankerna följer de regler som finns där för att förhindra att de utnyttjas för penningtvätt. Den

andra lagen är Lag (2017:630) om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism

där banker och andra företag som omfattas av lagen ansvarar för att utan dröjsmål rapportera

misstänkt penningtvätt eller terrorismfinansiering i sin verksamhet till Finanspolissektionen

inom Polismyndigheten (Finansinspektionen, 2020d).

Ett sätt för banker att offentliggöra information rörande korruption, penningtvätt och

finansiering av terrorism är genom upprättandet av hållbarhetsredovisningar. Sedan 2016 är

det ett lagkrav i Årsredovisningslagen (1995:1554) för företag som uppfyller fler än ett av

följande villkor: 250 anställda, mer än 175 miljoner i balansomslutning och en

nettoomsättning på över 350 miljoner, att behöva upprätta en hållbarhetsredovisning i sin

årsredovisning. Enligt Årsredovisningslagen (1995:1554) ska hållbarhetsredovisningar

innehålla sådana upplysningar som behövs för förståelsen av företagets utveckling, ställning

eller resultat som är relevanta inom arbetet för hållbarhet. Samtliga fyra svenska storbanker

omfattas av den här lagen.

2.3 Global Reporting Initiative
Enligt Kumar, Pande och Afreen (2018) och Mendes, Oliveira och De Souza Campos (2019)

är Global Reporting Initiative (GRI) ett av de viktigaste redovisningsstandarder som primärt

syftar till att underlätta, förbättra och utveckla företagens upprättande av

hållbarhetsredovisningar. GRI består av detaljerade riktlinjer och indikatorer inom olika

ämnesspecifika områden, ett av dem är GRI 205: Anti-corruption. GRI är ett frivilligt

redovisningsstandard med stor flexibilitet, vilket innebär att samtliga företag själva

bestämmer hur mycket och vad de redovisar i enlighet med GRI (Zsóka och Vajkai, 2018).

Målet med GRI som redovisningsstandard är att förbättra jämförbarheten, möjliggöra för

transparens och skapa balans i företagens hållbarhetsredovisningar (GRI, 2016), vilket

tidigare har presenterats i avsnitt 2.1 (ss. 9-12).

Den första versionen av GRI introducerades år 1999 och sedan dess har utvecklingen av

riktlinjerna genererats i fyra ytterligare versioner (Mendes, Oliveira & De Souza Campos,

2019). År 2006 introducerades versionen G3, år 2011 kom en uppdatering av G3 vilket
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resulterade i version G3.1, år 2013 introducerades version G4 som år 2018 byttes ut till den

femte versionen, nämligen GRI Standards (ibid). Mendes, Oliveira och De Souza Campos

(2019) förklarar att anledningen till varför GRI utvecklar och förbättrar sina riktlinjer är för

att öka förutsättningarna för att säkerställa kvaliteten, användbarheten, standardiseringen och

trovärdigheten i företagens hållbarhetsredovisningar. Vidare beskriver Zsóka och Vajkai

(2018) att användningen av GRI:s riktlinjer hjälper företagen att ge dem en balanserad och

rimlig representation av företagets prestation inom hållbarhet. Det här i form av avslöjande

om positiv och negativ information av de resultat som uppstår i samband med företagens

åtaganden och strategier inom arbetet för CSR (ibid).

Företagens användning av GRI:s riktlinjer har ökat och företagen vill offentliggöra såväl

positiv som negativ information i sina hållbarhetsredovisningar förklarar Mendes, Oliveira

och De Souza Campos (2019). Detta beror på intressenternas efterfrågan på högkvalitativa

redovisningar, förbättring av finansiella resultat och betydande minskning av tid och

ansträngning för företag att svara på frågor relaterade till den information som lämnats, då

frågorna redan är besvarade i själva hållbarhetsredovisningen (ibid). Intressenternas relevans

styrks ytterligare av Zsóka och Vajkai (2018) som menar på att avslöjanden om exempelvis

korruption, utifrån GRI:s riktlinjer, i företagens hållbarhetsredovisningar säkerställer dialogen

med intressenterna.

2.3.1 Användning av GRI

Safari och Areeb (2020) illustrerar genom Global Reporting (2016) användningen av GRI

som redovisningsstandard i följande figur;
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Figur 1: Egen sammanställning av Safari & Areebs (2020) figur för struktur av GRI standarder och
redovisningsprinciper.

Med hjälp av Global Reporting (2016) förklarar Safari och Areeb (2020) att figuren tolkas

genom att GRI 101 som universell standard är startpunkten för hur företag ska upprätta sina

hållbarhetsredovisningar. Det andra steget är att företag antingen väljer GRI 102 där de

rapporterar kontextuell information om företaget eller GRI 103 där de rapporterar om

redogörelser för den ledningsstrategi de tillämpar för varje ämnesspecifikt område (ibid).

Global Reporting (2016) kategoriserar de ämnesspecifika områden i tre stycken serier: 200

(Economic), 300 (Environmental) och 400 (Social).

Vår studie utgår från steget GRI 101 till GRI 103, i figuren framgår det hur nästa steg från

GRI 103 är att utgå från GRI:s principer inom varje ämnesspecifikt område som finns

utformat i respektive index. För vår studie används serien 200 (Economic), närmare GRI 205:

Anti-corruption.

Enligt Global Reporting (2016) finns det två metoder att använda GRI:s

redovisningsstandard på. Den ena metoden är att GRI:s redovisningsstandard används som

en uppsättning för att utarbeta en hållbarhetsredovisning som överensstämmer med de

universella och ämnesspecifika standarderna. Den andra metoden är att valda GRI standarder

eller delar av deras innehåll används för att utarbeta specifik information utan att utarbeta en

15



hållbarhetsredovisning som endast utgår från standarderna. Exempelvis att företag utarbetar

information om anti-korruption enligt GRI 205: Anti-corruption men att företagets

hållbarhetsredovisning inte har en egen GRI 205: Anti-corruption sektion. Således att

informationen innehåller ett “GRI-refererat” påstående. (ibid).

2.3.2 GRI 103: Management approach

Utifrån figur 1 tydliggör Global Reporting (2016) att det är viktigt för företag att ta indikatorn

GRI 103: Management approach i beaktande innan man börjar arbeta med ämnesspecifika

indikatorer, såsom GRI 205: Anti-corruption. Det som menas med management approach,

således redovisning av ledningsmetoder, är en berättande förklaring av hur företag hanterar

ett väsentligt ämne, i det här fallet anti-korruption, tillhörande effekter av detta men även

intressenternas rimliga förväntningar (ibid). GRI 103: Management approach används

tillsammans med den ämnesspecifika indikatorn i syfte att ge fullständig information av

företagets effekter inom då anti-korruption som område. GRI 103: Management approach

anger hur företag ska redovisa om anti-korruption och vilken information som ska ges ut

(ibid). Detta presenteras i bilaga 1.

2.3.3 GRI 205: Anti-corruption

Initialt definierar Global Reporting (2016) korruption som; missbruk av anförtrodd makt för

privat vinning1. I korruption ingår handlingar som berör mutor, underlättande av betalningar,

bedrägeri, utpressning och penningtvätt. Utöver det ingår handlingar där exempelvis banker

tar emot gåvor eller ger ut lån till individer eller företag som begår ett brott vilket i sin tur

påverkar förtroendet för bankens verksamhet. Således är GRI 205: Anti-corruption en

ämnesspecifik indikator som vägleder företag i hur de ska hantera ovanstående problem i sin

verksamhet men framförallt hur de avslöjar information kring detta i sina

hållbarhetsredovisningar. (ibid).

Global Reporting (2016) fortsätter med att i GRI 205: Anti-corruption ingår det tre stycken

indikatorer, vilka nämns nedan i tabell 2. Vad som ska redovisas i enlighet med respektive

indikator presenteras efter tabellen (ibid).

1 Hämtat och fritt översatt från Global Reporting (2016, s. 10).
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Tabell 2: Indikatorer i GRI 205: Anti-corruption.

205-1 Operations assessed for risks related to corruption

Svensk översättning: Affärshändelser avseende risk för korruption

205-2 Communication and training about anti-corruption policies and procedures

Svensk översättning: Kommunikation och utbildning om politik och procedurer mot korruption

205-3 Confirmed incidents of corruption and actions taken

Svensk översättning: Åtgärder som vidtagits på grund av korruptionsincidenter

Företag ska enligt indikatorn 205-1 redovisa information gällande;

● Totalt antal och procent av verksamheter bedömda för risker relaterade till korruption.

● Betydande risker relaterade till korruption som identifierats genom en riskbedömning.

Global Reporting (2016) fortsätter med att avslöjande information i enlighet med 205-1 kan

även innehålla information om företagens riskbedömning gällande korruption eller en

inkludering av korruption som en riskfaktor inom företagets verksamhet.

Företag ska enligt indikatorn 205-2 redovisa information gällande;

● Totalt antal och procent av medlemmarna i styrelsen, anställda och affärspartners som

företagens anti-korruptionspolitik och förfaranden har kommunicerats till, uppdelade

efter region.

● Totalt antal och procent av medlemmarna i styrelsen och anställda som har fått

utbildning i korruptionsbekämpning, uppdelad i arbetskategori och region.

Global Reporting (2016) fortsätter med att avslöjande information i enlighet med 205-2 kan

även innehålla information om företagens medvetenhet om att kommunikation och utbildning

är nödvändiga förmågor för att bekämpa korruption.

Företag ska enligt indikatorn 205-3 redovisa information gällande;

● Totalt antal av bekräftade incidenter relaterade till korruption som företaget varit

inblandat i.

● Totalt antal bekräftade incidenter där anställda blivit avskedade eller disciplinerade

för korruption.
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● Totalt antal bekräftade incidenter när avtal med affärspartners avslutades på grund av

misstankar för korruption.

● Redovisning av offentliga rättsfall rörande korruption mot företaget.

Slutligen har, enligt Global Reporting (2016), avslöjande information i enlighet med 205-3 ett

samband med företagens intressenter då offentliga rättsfall rörande korruption kan omfatta

aktuella offentliga utredningar, åtal eller avslutande ärenden vilka senare kan påverka

intressenterna. (Global Reporting, 2016).
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2.4 Tidigare forskning

I tidigare avsnitt har vi konstaterat att anti-korruption och penningtvätt är två fokusområden

som ingår i CSR. Det här bekräftas vidare av Tran (2014), Barkemeyer, Preuss och Lee

(2015) och Andrés et al. (2021) som menar att avslöjande om korruption och penningtvätt

ingår i bankernas ansvar och arbete inom CSR. Bankernas attityd till aktuella problem

relaterade till det sociala, ekonomiska och miljömässiga samhället - där korruption och

penningtvätt ingår - erkänns mer och mer av bankkunder, menar Tran (2014). Således finns

det en global efterfrågan på hur banker är relaterade till och arbetar med anti-korruption och

penningtvätt (ibid). Avslöjande om korruption och penningtvätt innebär att banker offentligt

redovisar och kommunicerar för sina bankkunder och andra intressenter, i bland annat sina

hållbarhetsredovisningar, om sin eventuella involvering i korruption samt om vidtagna

åtgärder (Barkemeyer, Preuss och Lee, 2015). Att kommunicera om åtgärder mot korruption

och penningtvätt är ett viktigt komplement till bankernas faktiska engagemang i

anti-korruption (ibid).

Vi har även, via Teichmann (2020), konstaterat att penningtvätt är en biprodukt av korruption.

Teichmann (2020) identifierar att det är vanligt att brottslingar använder sig av finansiella

institut, i synnerhet banker, för att dölja, flytta eller investera kriminella pengar. Banker har

försökt att förhindra det här genom att implementera ett stort antal komplexa standarder

(ibid). Trots det här fortsätter brottslingar att använda sig av banker i syfte att tvätta pengar,

påvisar Teichmann (2020). Således fortsätter kampen mot korruption och penningtvätt inom

banksektorn, bekräftar Nobanee, Atayah och Mertzanis (2020). Nobanee, Atayah och

Mertzanis (2020) menar att ett sätt för att förhindra förekomsten av korruption och

penningtvätt är att bankerna behöver förbättra sina redovisningsmetoder gällande avslöjande

om korruption. Avslöjande om korruption bidrar till att öka allmänhetens medvetenhet kring

bankens ansvar och arbete i frågan. Det här bidrar även till att bankerna förbättrar sin

förmåga i att fastställa policys som berör deras arbete inom ramen för anti-korruption (ibid).

En annan fördel med avslöjande om korruption i bankernas hållbarhetsredovisningar är att det

ger ny och utökad information till intressenterna, vilket även förbättrar bankernas rykte och

förtroende på marknaden (Álvarez Etxeberria & Aldaz Odriozola, 2018). Men trots de

fördelar som lyfts fram med bankernas avslöjande om korruption finner Nobanee, Atayah och

Mertzanis (2020), med hjälp av tidigare studier, att det finns en viss känslighet kring ämnet.

Korruption uppfattas oftast som ett komplicerat och känsligt ämne vilket bidrar till att företag
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väljer att dölja sina korruptionsaktiviteter och undvika avslöjande om korruption (ibid).

Bahoo (2020) argumenterar för att oavsett hur komplicerat och känsligt korruption är som

ämne så behöver banker kommunicera information gällande deras engagemang och åtgärder

inom området. Denna relevans stärks av det faktum att banker har varit och fortsätter vara

bidragande till penningtvätt som sedan resulterar i skandaler, vilket bekräftas i de svenska

storbankernas involvering i korrupta aktiviteter (avsnitt 1.1, s. 1). Bahoo (2020) fortsätter

med att dessa bankskandaler har ökat behovet av utredningar och forskning om korruption i

banker.

Anledningen till varför det är viktigt med avslöjande om korruption för banker tydliggörs

ytterligare av Andrés et al. (2021) som menar att sådana skandaler skadar bankens image och

långsiktiga lönsamhet. I samband med det här blir det avgörande för banker att kommunicera

för sina intressenter deras engagemang i korruption för att förhindra och tackla denna

problematik. Målet med denna kommunikation är att tillfredsställa intressenterna men även

att återställa sin legitimitet på marknaden (ibid). Idén om det här har bekräftats i bland annat

Blanc et al. (2019) studie vars syfte var att undersöka om Siemens, som var involverade i

korruptionsskandaler, förbättrade sitt avslöjande om korruption efter skandalen eller inte.

Resultaten i studien visar på att i syfte för att återställa sin legitimitet var Siemens tvungna till

att ändra och förbättra sitt avslöjande om korruption. För att göra det här använde sig

Siemens av GRI vid avslöjande om korruption i sina hållbarhetsredovisningar (ibid).

Slutligen konstaterar även Andrés et al. (2021) att banker som drabbats av

korruptionsskandaler tenderar att öka sitt avslöjande om korruption. De “korrupta” bankerna

är mer benägna till att offentliggöra sådan information efter att en skandal blivit offentlig

(ibid). En annan intressant aspekt i Andrés et al. (2021) studie är att efter att en

korruptionsskandal blivit offentlig tenderar banker som inte varit involverade i skandalen att

öka ytterligare sitt avslöjande om korruption. Nedan presenteras en sammanställning av den

tidigare forskningen.
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Tabell 3. Sammanställning av tidigare forskning.

ARTIKEL SYFTE METOD TEORI URVAL NYCKELORD RESULTAT

Tran, Y. 2014. CSR in the Banking Sector.
International Journal of Economics,
Commerce and Management, 2(11), 1-22.

Forskaren vill gå igenom företagens
sociala förvaltning inom banksektorn
för att identifiera viktiga områden
inom CSR-forskningen inom
banksektorn. Utöver det är syftet att
få en generell bild av bankernas
CSR-praxis världen över.

Litteraturöversikt Intressentteori I denna studie bestod urvalet av 84
stycken empiriska och teoretiska
undersökningar samt artiklar som är
relevanta för CSR inom banksektorn.
Dessa undersökningar och artiklar
utgjorde sekundärdata som låg till
grund för studiens analys och
granskning.

CSR
Banksektorn
Litteraturöversikt
Ny forskningsriktning (eng. new
research direction)
CSR-drivfaktor
CSR-hinder

Forskaren fann att de viktigaste barriärerna
inom CSR som bör tas upp i framtida
forskning är brist på medvetenhet,
motivation och regelverk. Med sin
litteraturöversikt bidrar studien slutligen till
att utveckla en ram för en bättre förståelse
inom CSR och dess forskning. Men även
bidra till att uppmuntra
CSR-implementering hos banker över hela
världen.

Barkemeyer, R., Preuss, L., och Lee, L.
2015. Corporate reporting on corruption: An
international comparison. Accounting
Forum (Vol. 39, No. 4, ss. 349-365).

Syftet är att undersöka hur företag
handskas med att bekämpa
korruption som en del av deras
hållbarhetsredovisning. Vidare vill
forskarna jämföra jämföra och
kontrastera avslöjande om korruption
till avslöjande om andra
hållbarhetsaspekter.

Kvantitativ metod med statistiskt
beskrivande analys

Institutionell teori Urvalet består av 933
hållbarhetsredovisningar från företag
från sju olika sektorer; banktjänster,
konstruktion, el, industriella metaller,
gruvdrift, olja och gas samt gas, vatten
och multiverktyg. Samtliga
hållbarhetsredovisningar är upprättade
enligt GRI G23 (idag GRI Standards)
mellan åren 2006-2009. Urvalet
hämtades från Corporate register
database.

Anti-korruption
Institutionell teori
Internationell jämförelse
Organisatoriska fält
Hållbarhetsrapportering

I sin studie kommer de fram till tydliga
skillnader på lands- och sektornivå i hur
mycket företag kommunicerar deras
engagemang inom korruption. Ju mer ett
företag utsätts för korruption desto mindre
verkar de öppet kommunicera sitt
engagemang, visar resultaten. Forskarna
tvivlar, med hänsyn till resultaten, på
effektiviteten av avslöjande om korruption
som en del av hållbarhetsrapportering.

Andrés, P. D., Polizzi, S., Scannella, E., och
Suárez, N. 2020. Corruption-Related
Disclosure in the Banking Industry:
Evidence From GIPSI Countries. European
Corporate Governance Institute.

Undersöka korruption i banksektorn,
undersöker empiriskt. Ska identifiera
relevanta teorier som kan hjälpa till
att förklara varför finansinstitut
lämnar ut korruptions-relaterad
information i deras finansiella
rapporter.

Innehållsanalys Legitimitetsteori
Signalteori (kommunikation)

Artikeln analyserar ett totalt urval på
83 banker från GIPSI-länderna
(Grekland, Italien, Portugal, Spanien
och Irland), under perioden för
2011-2019.

Korruption
Avslöjande
GIPSI
Institutionell kvalitet
Reglering (eng. regulation)

Resultatet visar på att banker som är
inblandade i korruption avslöjar i
genomsnitt mindre korruptions-relaterad
information, i jämförelse med de banker
som inte varit inblandade i någon
korruptionsskandal.

Informationsdelningen bland dessa banker
ökar även när korruptions- händelser om
andra banker blivit offentliga.

Nobanee, H., Atayah, O.F., och Mertzanis,
C. 2020. Does anti-corruption disclosure
affect banking performance? Journal of
Financial Crime, 27(4), 1161-1172.

Syftet är att testa nivåerna av
avslöjande om korruption och dess
konsekvenser på bankernas resultat i
både konventionella och slamiska
banker noterade på Abu Dhabi
securities exchange samt Dubais
finansmarknad.

Innehållsanalys
Tvåstegsmetoden för moment
(GMM) - för att uppskatta
effekten av avslöjande om
korruption på bankernas resultat

- Urvalet består av årsredovisningar för
åren 2003-2013 från  samtliga banker
listade på UAE-börserna
(konventionella och islamiska banker).
Totalt handlar det om 176 stycken
observationer.

Prestation
Islamiska banker
Innehållsanalys
Konventionella banker
Anti-korruption avslöjande

Resultaten visar att avslöjande om
korruption är på låga nivåer hos samtliga
banker, såväl konventionella som islamiska.
Vidare visar resultaten inga signifikanta
skillnader i anti-korruption avslöjande
mellan konventionella och islamiska banker.
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Tabell 3. Sammanställning av tidigare forskning.
Bahoo, S. 2020. Corruption in banks: A
bibliometric review and agenda. Finance
research letters, 35, s.101499.

Redogöra för hur rapporteringen
kring korruption i banker ser ut.

Bibliometrisk citat analys
Innehållsanalys

- Urvalet bestod av 819 artiklar, mellan
åren 1969 och 2019, om korruption i
banker.

Korruption
Banker
Bibliometrisk analys
Innehållsanalys
Bolagsstyrning
Bankregler

Resultat omfattade sex identifierade
forsknings strömmar:
(1) Avgörande faktorer för bankernas
utlåningskorruption
(2) Korruptionens inverkan på bankernas
utlåning och operativa risker.
(3) Inverkan av bank-korruption på företag,
(4) Effekterna av politiska förbindelser på
bank-korruption
(5) Inverkan av företagsstyrning och regler
på korruption i banker
(6) Manipuleringen av den interbankränta
som erbjuds.

Blanc, Renata et al., 2019. Disclosure
Responses to a Corruption Scandal: The
Case of Siemens AG. Journal of business
ethics, 156(2), ss.545–561.

Syftet är att undersöka
förändringarna i praxis för avslöjande
om efterlevnad och kampen mot
korruption i Siemens AGs
årsredovisningar för en period över
elva år. Detta då det under den
perioden avslöjades  stora
korruptionsskandaler inom företaget.

Innehållsanalys Legitimitetsteori
Intressentanalys
Organisatoriska fasader

Urvalet består endast av Siemens som
fall där de analyserar företagets
korruptionsskandaler, detta då
företaget gick igenom en
legitimitetskris efter sina
korruptionsskandaler.

Korruption
Korruptionsskandal
Legitimitetsteori
Organisatoriska fasader
Intressentanalys
Hållbarhetsredovisning

Med hjälp av sina teorier finner forskarna
bevis för att Siemens AG ändrade sin
efterlevnad och praxis för hur de upplyser
om korruption för att reparera sin legitimitet
efter korruptionsskandalerna. I
årsredovisningarna riktar Siemens AG sig
mer till interna intressenter och mer till
externa intressenter i sina
hållbarhetsredovisningar.

Álvarez Etxeberria, I. & Aldaz Odriozola,
M. 2018. The social reputation of European
companies: does anti-corruption disclosure
affect stakeholders’ perceptions?. Corporate
Social Responsibility and Environmental
Management, Vol. 25 No. 5, ss. 713-721

Använda intressentteorin för att
analysera den potentiella kraften i
rapportering när det gäller, att med
hjälp av olika
kommunikationsverktyg såsom
hållbarhetsredovisning, påverka
intressenternas uppfattning och
stärka företagens rykte i relation till
korruption.

Regressionsanalys Intressentteori Denna artikel gör den mest omfattande
jämförelsen av Europas 70 största
företag med anknytning till CSR.
Företagen är listade i DAX-index som
anses vara ledande i Europa.

Anti-korruption avslöjande
Korruption
Legitimering
Social avslöjande

Forskarna finner att det finns ett positivt
samband mellan företagens avslöjande och
sociala rykte inom området anti-korruption.
Således avslöjar företag information om
korruption för att tillfredsställa
intressenterna och därmed stärka sitt egna
rykte.

Teichmann, F. 2020. Recent trends in money
laundering. Crime, Law and Social Change,
73(2), 237-247

Syftet är att undersöka och diskutera
de exakta metoder som används vid
penningtvätt.

Semistrukturerade intervjuer
Kvalitativ innehållsanalys
Kvantitativa enkäter

- Forskaren intervjuade 50
penningtvättare och 50 experter inom
området från Tyskland, Liechtenstein
och Schweiz. Enkäterna skickades ut
till ett rådgivningsföretag som
tillhandahöll en lista över potentiella
respondenter.

Penningtvätt
Senaste trenderna
Korruption

I resultatet avslöjar forskaren konkreta
metoder som används för att tvätta pengar i
Europa. Genom att identifiera dessa metoder
bidrar artikeln till att ge brottsbekämpade
organ och lagstiftare värdefull insikt till hur
brottslingar agerar för att i sin tur förebygga
penningtvätt.

22



2.5 Teorier
I detta avsnitt kommer intressentteorin och legitimitetsteorin att behandlas i syfte att sätta

dessa i relation till studiens forskningsområde. Andrés et al. (2021) bekräftar att

intressentteorin och legitimitetsteorin är två relevanta teorier som används till att förklara och

motivera varför företag avslöjar icke-finansiell information i sina hållbarhetsredovisningar.

Med hänsyn till vår studies syfte och frågeställning kommer dessa två teorier att användas

som underlag till analysen och diskussionen.

2.5.1 Intressentteori

Hållbarhetsredovisningen beskrivs som en redovisningsmetod och informationshantering som

syftar till att skapa och tillhandahålla intressenter högkvalitativ information för att visa på

företagets framsteg mot dess hållbarhetsmål (Kaur och Lodhia, 2018). Kaur och Lodhia

(2018) beskriver hur företag tillsammans med intressenter samarbetar för att utarbeta dessa

redovisningar i syfte att identifiera sociala- och miljöfrågor. Detta är vidare ett sätt för

företagen att både avancera mot en mer hållbar verksamhet men även att hantera komplexa

intresserelationer (ibid). Genom att inkorporera intressenter i denna process kan företag

identifiera och hantera operativa frågor men även utveckla och förbättra företagets strategier,

förklarar Kaur och Lodhia (2017).

Miles (2017, s. 437) definierar intressentteorin som följande; Stakeholder theory is not a

single theory per se but an amalgamation of eclectic narratives [...] which has emerged from,

and is subject to, multiple interpretations and applications from business ethics and

corporate social responsibility to strategic management, corporate governance and finance.

Miles (2017) fortsätter förklara hur dessa osjälvständiga berättelser omfattar en stor variation

av definitioner för vad en intressent är. Detta kan tolkas som en bredd i teorin vilket skapar

möjligheter för applicering av teorin i flera sammanhang, men det kan även resultera i viss

problematik. Problematiken återspeglas i motstridiga åsikter och den vaga beskrivningen av

vad en intressent är som vidare kan skapa förvirring och försvaga teorin samt begränsa dess

användning. (ibid). Denna tvetydighet i teorins grundläggande intressekoncept möjliggör för

tolkningar vilket vidare kan resultera i denna förvirring vid användning av modellen,

förklarar Miles (2017).
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Freeman (1984, s. 46) definierar intressenter som följande; all groups or individuals who can

influence or are influenced by the achievement of the organization's goals. Definitionen visar

på ett effektförhållande mellan företaget och dess intressenter där företaget kan dra nytta av

intressenternas aktiviteter och deltagande i syfte att påverka organisatoriska mål positivt

(ibid). Vidare kommer denna studie utgå från Freedmans definition av intressenter.

Reed (1990) delar in intressenterna i två grupper; externa- och interna intressenter. Externa

intressenter är grupper vilka inte är anställda av företaget men påverkar dess aktiviteter. Detta

kan exempelvis vara myndigheter och kunder. Interna intressenter består av grupper vilka

arbetar i företaget som har ett officiellt, formellt eller avtalsenligt ansvar. Exempel på interna

intressenter kan vara anställda eller chefer inom företaget. Reed (1990) fortsätter förklara

kategoriseringen av intressenter som ett sätt för företaget att hantera intressenternas

förväntningar och behov. Klassificeringen är användbar vid undersökning av intressenternas

bidrag i redovisnings- och rapporteringsprocessen, menar Reed (1990).

Friedman (1970) uppgav att företagets enda sociala ansvar är att öka sina vinster och att de

ska använda sina resurser samt delta i aktiviteter som syftar till detta. Denna uppfattning om

företagsledningens ansvar tolkas generellt som en förklaring till vinst men framförallt som en

ursäkt för företagens bristande sociala ansvar (ibid). Detta motsägs dock av Zsóka och

Vajkais (2018) studie. Zsóka och Vajkai (2018) finner istället i sin studie att ägare, aktieägare

och investerare idag visar intresse för icke-finansiell information, och att detta visar på en

betydande förändring från Friedmans (1970) rapport där företagens hållbarhet och

CSR-frågor beskrivs som obetydliga för investerare och aktieägare. Vidare visar studien på

att företag även vänder sig starkt till aktieägare och investerare i deras separata

hållbarhetsrapport (Zsóka och Vajkai, 2018). Liknande utvecklingen förklaras nedan i

legitimitetsteorin där en inkludering av CSR-frågor i företagens verksamhet värderas högre

än att företagen endast maximerar sina vinster (Deegan och Unerman, 2011 s. 325).

Sammanfattningsvis riktar sig hållbarhetsredovisningar mot intressenter, anledningen till

varför företag avslöjar icke-finansiell information är för att tillfredsställa intressenternas

informationsbehov.
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2.5.2 Legitimitetsteori
Initialt beskriver Deegan och Unerman (2011, s. 323) att legitimitetsteorin handlar om

företagens strävan efter att uppfattas som verksamma inom respektive samhälls gränser och

normer. Legitimitet definieras enligt Deegan och Unerman (2011, s. 323) som; [...] a

condition or status which exists when an entity’s value system is congruent with the value

system of the larger social system of which entity is a part. When a disparity, actual or

potential, exists between the two value systems, there is a threat to the entity’s legitimacy.

Detta innebär att om ett företag efterlever samhällets normer och förväntningar tilldelas de

statusen som legitima (ibid). Islam, Kokubu och Nishitani (2020) fortsätter med att legitimitet

är en generaliserad uppfattning om att ett företags handlingar är önskvärda, korrekta eller

lämpliga inom respektive socialt konstruerat system av normer, värderingar och övertygelser.

Flertalet forskare (Deegan och Unerman, 2011; Islam, Kokubu och Nishitani, 2020; Andrés et

al., 2021) betonar att det finns ett socialt kontrakt (eng. social contract) mellan företaget i

fråga och samhället det verkar i. Det sociala kontraktet handlar om att det är samhällets

uppfattningar om adekvat företagsbeteende som styr hur företagen bedriver sin verksamhet

(ibid). Deegan och Unerman (2011, s. 325) förklarar att traditionellt såg man en maximering

av vinster som det optimala måttet på företagets prestanda och därmed legitimitet. Däremot

har samhällets förväntningar under de senaste decennierna genomgått en betydande

förändring. En av orsakerna till det här var en ny lagstiftning i USA som tillkom under 1960-

och 1970-talet som var relaterad till sociala frågor med fokus på miljö och de anställdas hälsa

och säkerhet. Det här resulterade i nya sociala förväntningar som innefattade att företag ska

reagera och ta hand om de sociala, ekonomiska och miljömässiga konsekvenserna av deras

verksamhet (ibid). Mot denna bakgrund har det blivit aktuellt för företag att säkerställa sin

legitimitet genom att avslöja information rörande deras sociala, ekonomiska och

miljömässiga påverkan (Andrés et al. 2021).

Islam, Kokubu och Nishitani (2020) förtydligar att samhällets förväntningar leder till ett

företags samhällsansvar som i sin tur leder till företagets legitimitet. Företagen är således

beroende av legitimitet för att överleva inom det samhälle de verkar i (ibid). Deegan och

Unerman (2011, s. 324) menar att om företagen känner att deras legitimitet hotas kommer de

att göra allt i sin makt för att få tillbaka den. Ett sätt att göra det här på är att samarbeta med

andra parter som av samhället uppfattas som legitima (ibid). Men till följd av förändringarna
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inom det sociala kontraktet som tillkom under 1960- och 1970-talet är det allt vanligare att

företag väljer även att med hjälp av hållbarhetsredovisningar avslöja icke-finansiella

uppgifter till allmänheten (Andrés et al. 2021). För att återställa sin legitimitet och visa att de

följer det sociala kontraktet väljer många företag att i sina hållbarhetsredovisningar avslöja

information relaterad till deras samhällsansvar och aktiviteter de utför inom området (ibid).

Det här förtydligas ytterligare i det faktum att banker involverade i korruption och

penningtvätt vill återställa sin legitimitet genom att avslöja relevant information i sina

hållbarhetsredovisningar (Andrés et al. 2021).

Skandaler och involvering i korruption och penningtvätt försämrar bankernas legitimitet,

menar Andrés et al. (2021). I enlighet med legitimitetsteorin behöver banker som varit

involverade i korruptionsskandaler och aktiviteter, i syfte att återställa sin legitimitet, avslöja

mer information om korruption i bland annat deras hållbarhetsredovisningar (ibid).

Anledningen till det här beror på att bankerna behöver upplysa för såväl intressenterna som

samhället i sig att de är medvetna om att involvering i korruption är fel men även belysa vilka

åtgärder de vidtagit för att bli en bättre och laglydig verksamhet (Islam, Kokubu & Nishitani,

2020). Däremot lyfter Deegan och Unerman (2011, s. 324) intressanta aspekter gällande det

här. Författarna menar att återställande av legitimitet handlar i många fall om att mäta sig till

samhällets uppfattning om adekvat företagsbeteende snarare än att bedriva sin verksamhet

“rätt” (ibid). I första hand används således återställande av legitimitet, med hjälp av

avslöjanden av information i företagens hållbarhetsredovisningar, som ett verktyg till att

manipulera intressenterna och samhället i att företaget “ser” legitimt ut (ibid).
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3. Metodavsnitt

Det här avsnittet redogör för utvalda metoder och verktyg som används i syfte att besvara

studiens forskningsfråga. Metodavsnittet omfattar vidare studiens forskningsstrategi,

forskningsdesign, datainsamlingsmetod, urval, metodkritik, analysmetod och slutligen

forskningsetik.

3.1 Forskningsstrategi

I den här studien har vi valt att utgå från en kvalitativ forskningsstrategi vilket beskrivs av

Bryman och Bell (2017, s. 372) som insamling och analys av data bestående av ord snarare

än på kvantifiering och siffror. Således är kvalitativ forskningsstrategi tolkande där tyngden

ligger på en förståelse av den sociala verkligheten. (ibid.). Drisko och Maschi (2016, s. 82)

nämner ett relativt nytt tillvägagångssätt inom den kvalitativa forskningsstrategin, nämligen

kvalitativ innehållsanalys som även används som studiens datainsamlingsmetod. Grunden till

den här studiens forskningsstrategi ligger i datainsamlingsmetoden och dess tillvägagångssätt

där inspiration för den kvalitativa innehållsanalysen har hämtats från Zsóka och Vajkais

(2018) artikel. Vidare har den kvalitativa innehållsanalysen i den här studien en induktiv

ansats, vilket beskrivs i mer detalj senare i avsnittet.

3.1.1 Analysmetod

Den här studiens datamängd kommer att analyseras utifrån en induktiv ansats. Anledningen

till det här tydliggörs av Elo och Kyngäs (2008) som menar att om det inte finns tillräckligt

med kunskap om det fenomen man studerar ska en induktiv analysmetod tillämpas. I tidigare

avsnitt har vi bekräftat, via Andrés et al. (2021), att det finns ett gap i den nuvarande

forskningen när det gäller bankernas avslöjande om korruption vilket ytterligare motiverar

valet bakom den här studiens analysmetod. Elo och Kyngäs (2008) fortsätter med att den

induktiva analysmetoden är tillämpningsbar i den kvalitativa innehållsanalysen men påpekar

att syftet inte är att generera begrepp och teori utan att beskriva innehållet och dess betydelse

i de textuella källorna.
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3.2 Forskningsdesign

För att kunna analysera resultaten och dra slutsatser behöver en jämförelse av

hållbarhetsredovisningarna att göras vilket förutsätter en komparativ design. Bryman och Bell

(2017, s. 90 f) förklarar att en komparativ design kan tillämpas med ett kvantitativt eller ett

kvalitativt angreppssätt. Ett kvalitativt angreppssätt förklaras med att en jämförelse mellan

två eller fler företag ligger till grund för den komparativa designen (ibid). Vidare betonar

Bryman och Bell (2017, s. 92) att i en multipel fallstudie är det vanligt att använda skriftliga

källor för att beskriva det fenomen man studerar. Utgångspunkten i vår studie är att

undersöka hur de fyra svenska storbankerna redovisar om anti-korruption och penningtvätt i

sina hållbarhetsredovisningar, vilket går i linje med definitionen av ett kvalitativt

angreppssätt, inom komparativ design, vilket den här studien kommer att förhålla sig till.

3.3 Urval

Bryman och Bell (2017, s. 406) hävdar att det finns olika typer av urvalstekniker och att den

urvalsteknik som ingår i den kvalitativa forskningsstrategin är icke-sannolikhetsurval.

Icke-sannolikhetsurval består bland annat av målstyrt urval som innebär att urvalet görs

utifrån målen med forskningen (ibid). Drisko och Maschi (2016, s. 98) förklarar även att ett

målstyrt urval används för att öka medvetenheten, ge nya perspektiv och beskrivningar av

olika händelser och handlingar. I den här studien är det de fyra svenska storbankerna som

utgör forskningsfrågan. En storbank beskrivs av Finansinspektionen (2017) som en bank med

hög andel marknadsfinansiering och med en hög grad av systemvikt. Vidare identifierar

Finansinspektionen (2017) Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank som de fyra

svenska storbankerna. Det är viktigt att betona att trots det faktum att Nordea är i grund och

botten en dansk bank så kategoriserar Finansinspektionen Nordea som en svensk storbank.

Det här beror på Nordeas stora marknadsandelar och implementering i det svenska finansiella

systemet. Slutligen består således urvalet av dessa banker vilket gör urvalet till ett målstyrt

sådant.
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3.4 Datainsamlingsmetod

I den här studien genomförs datainsamlingsmetoden för Nordea, Svenska Handelsbanken,

SEB och Swedbanks hållbarhetsredovisningar med en kvalitativ innehållsanalys. Drisko och

Maschi (2016, s. 82 f) definierar kvalitativ innehållsanalys, via Marying (1983), som en

metod för systematisk analys av olika texter där man behandlar manifest och latent innehåll.

Manifest innehåll är klart framträdande innehåll som kan tydas ur den textuella källan medan

latent innehåll är det dolda innehållet (ibid). Drisko och Maschi (2016, s. 82 f) fortsätter med

att kvalitativ innehållsanalys syftar till att identifiera, förtydliga och förstå de teman och

kärnidéer som finns i texter men även att analysera hur berättelser (eng. narratives) är

formade och framförda. Således består resultaten från den kvalitativa innehållsanalysen av

forskarens subjektiva tolkningar (ibid). Kategoriseringen av det innehåll man studerar

benämns som analysenhet i en innehållsanalys och det är forskningsfrågan i studien som styr

vilken analysenhet som intresset bör riktas mot (Bryman och Bell, 2017 s. 292). Vår

forskningsfråga lyder; Vilken information avslöjar Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och

Swedbank i sina hållbarhetsredovisningar gällande korruption och penningtvätt? Mot denna

bakgrund kommer ämnen och teman användas som analysenhet i vår studie. Ämnen och

teman ämnar till att analysera både manifest och latent innehåll, vilket är syftet med en

kvalitativ innehållsanalys (Bryman & Bell, 2017 s. 293).

De fyra svenska storbankernas hållbarhetsredovisningar utgör den textuella källan för den här

studiens kvalitativa innehållsanalys. Utgångspunkten för det här är att analysera vilken

information bankerna avslöjar om korruption och penningtvätt inom ramen för GRI 205:

Anti-corruption i sina hållbarhetsredovisningar. Men även att förstå hur berättelsen kring det

här är utformade i respektive hållbarhetsredovisning. Således ligger fokus på att med hjälp av

en kvalitativ innehållsanalys ta reda på hur bankerna uttrycker sig, skriver och redovisar om

anti-korruption och penningtvätt snarare än på hur de praktiskt arbetar med dessa frågor.

Anledningen till det här är för att försöka minska det gap som finns i den nuvarande

forskningen gällande avslöjanden om korruption i banker, vilket beskrivs av Andrés et al.

(2021).
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3.5 Tillvägagångssätt

I en kvalitativ innehållsanalys betonar Drisko och Maschi (2016, s. 109 f) vikten av att

tydliggöra tillvägagångssättet i analysen av de textuella källorna, således

hållbarhetsredovisningarna. Initialt förklarar författarna att man behöver koda de textuella

källorna för att sedan kategorisera manifest och latent innehåll i en berättande

sammanfattning (ibid). Vidare behöver man, enligt Drisko och Maschi (2016, s. 109 f),

strukturera och klargöra nyckelpunkterna vid analysen av den stora datamängden. Det här

sker med hjälp av tabeller som kompletterar den berättande sammanfattningen.

Inspirationen bakom studiens tillvägagångssätt och sammanställning av den kvalitativa

innehållsanalysen har hämtats från Zsóka och Vajkais (2018) artikel. Med hjälp av en

kvalitativ innehållsanalys har Zsóka och Vajkai (2018) studerat trettiosju stycken stora

företags hållbarhetsredovisningar där de analyserat företagens redovisning av icke-finansiell

information, således CSR-rapportering utifrån GRI:s riktlinjer, närmare G4. Detta kan liknas

med vår studie som syftar till att analysera bankernas hållbarhetsredovisningar utifrån

indikatorn GRI 205: Anti-corruption. Det som dock skiljer vår studie från Zsóka och Vajkais

(2018) är urvalet då vi endast studerar fyra storbanker med fokus på bankernas avslöjande om

korruption och penningtvätt i sina hållbarhetsredovisningar. Nedan följer beskrivningar av

Zsóka och Vajkais (2018) tillvägagångssätt och sammanställning av resultat från den

kvalitativa innehållsanalysen vilket vi vidare kommer att replikera i denna studie.

Zsóka och Vajkai (2018) presenterar resultaten initialt i en sammanfattande berättande text, i

enlighet med Drisko och Maschi (2016), för respektive princip inom GRI utifrån samtliga

företag de studerat för att sedan sammanställa resultaten i tabeller som underlag för

diskussion. Nedan illustreras två exempel på sammanställningen från Zsóka och Vajkais

(2018)  artikel.

Exempel 1: Sammanfattande berättande text, direkt hämtad från Zsóka och Vajkais (2018) resultat.

Accuracy

Principle: *Här förklarar de vad principen innebär utifrån GRI:s riktlinjer och vad principen betyder för företagen i

deras hållbarhetsredovisning.*

Sedan redogör författarna i berättande text, utifrån deras granskning av företagens hållbarhetsredovisningar, om de

redovisar i enlighet med principen.
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Exempel 2: Sammanställning i tabell, direkt hämtad från Zsóka och Vajkais (2018) resultat.

Principle Features of non-financial reporting at the analysed companies

Report content

Accuracy Every analysed company provided sufficiently accurate and

detailed information in case of quantitative indicators, while

qualitative statements were not supported by sufficient data

and information.

Vi bedömer ovanstående presentation av resultaten som tydlig för läsaren samt att den

underlättar vid analys av resultatet från den kvalitativa innehållsanalysen. Mot denna

bakgrund kommer vi att presentera resultaten från de fyra svenska storbankernas

hållbarhetsredovisningar på liknande sätt.

3.5.1 Struktur för datainsamlingen

Strukturen för datainsamlingen kommer att baseras på en sammanfattande berättande text av

fynd från den kvalitativa innehållsanalysen samt sammanställande tabeller, detta i enlighet

med Drisko och Maschi (2016), som menar på att sammanställningen av resultaten från en

kvalitativ innehållsanalys ska utformas i tabeller, och med inspiration från Zsóka och Vajkais

(2018) artikel. Utformningen av tabeller spelar en viktig roll i syfte att optimera analysen och

diskussionen om resultaten, och således avslöjanden av korruption och penningtvätt från de

fyra svenska storbankernas hållbarhetsredovisningar. Durbin (2004) menar på att en tabell ska

vara komplett med nödvändig data men samtidigt inte för komplex att tolka. Detta innebär att

den sammanställda texten i tabellerna inte får vara för abstrakt, utan istället kortfattad och lätt

att förstå. För att uppnå det här är föreslår Durbin (2004) att dela upp en stor tabell i flera

mindre sådana, vilket motiverar den här studiens utformning av tabeller. Hess (2004) betonar

dock vikten av att datan i tabellerna behöver förklaras i text i syfte visa på väsentlighet för det

innehåll som datan representerar, vilket går i linje med teori från Drisko och Maschi (2016)

och Zsóka och Vajkai (2018). Nedan följer studiens utformade tabell som i resultatavsnittet

kommer att sammanställa den insamlade datan.

31



Tabell 4: Tabell för visualisering av insamlad av data från den kvalitativa innehållsanalysen.

Bank Avslöjanden om korruption och penningtvätt

205-1 Operations assessed for risks related to
corruption
Svensk översättning: Affärshändelser avseende risk
för korruption

205-2 Communication and training about
anti-corruption policies and procedures Svensk
översättning: Kommunikation och utbildning om
politik och procedurer mot korruption

205-3 Confirmed incidents of corruption and
actions taken
Svensk översättning: Åtgärder som vidtagits på
grund av korruptionsincidenter

3.6 Utvärdering av metodval

Vi har beaktat många fördelaktiga aspekter med kvalitativ innehållsanalys som

datainsamlingsmetod. Exempelvis är det en enkel metod att applicera vid forskning av

hållbarhetsredovisningar, då det är texten som står i fokus. Vidare är metoden väl beprövad

och används frekvent i tidigare forskning vilket har presenterats i avsnitt 2.4. Motiveringen

bakom vald metod för denna studie grundar sig i att studien ämnar att analysera hur bankerna

redovisar om anti-korruption och penningtvätt i sina hållbarhetsredovisningar.

Däremot betonar Elo och Kyngäs (2008) komplexiteten med kvalitativ innehållsanalys. De

menar att det inte finns ett rätt sätt att genomföra en kvalitativ innehållsanalys på utan

datainsamlingen är flexibel vilket gör att resultaten beror på forskarens färdigheter, insikter

och analytiska förmågor (ibid). Vidare betonar även Drisko och Maschi (2016, s. 84) att den

kvalitativa innehållsanalysen baseras endast på forskarens subjektiva tolkningar, vilket blir en

svaghet då forskarens tolkning inte stöds av något annan än forskarens personliga

erfarenheter, tankar och värderingar. Bryman och Bell (2017, s. 302) förklarar även hur man

genom kvalitativ innehållsanalys kan få en bild av ett företags värderingar genom att hitta

spår av dessa i olika typer av textuella källor men att det är svårt att få svar på varför-frågor.

De menar att informationen i de textuella källorna som analyseras, således bankernas

hållbarhetsredovisningar, kan ge spekulativa resultat då bankerna endast avslöjar information
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om vad de gör och inte varför de gör det (ibid). Vidare är svårigheten i en kvalitativ

innehållsanalys att helt förstå motiv bakom informationen som avslöjas, förklarar Bryman

och Bell (2017, s. 302).

För att underlätta genomförandet av en kvalitativ innehållsanalys betonar Potter och

Levine-Donnerstein (1999) vikten av att göra skillnad mellan latent och manifest innehåll där

latent innehåll fokuserar på mönster i själva innehållet medan manifest innehåll har ett större

fokus på forskarens tolkningar av innehållets innebörd. Potter och Levine-Donnerstein (1999)

förklarar även att forskare i en kvalitativ innehållsanalys behöver göra starka argument för

studiens validitet och reliabilitet. Detta bekräftas vidare av Drisko och Maschi (2016) som

även de betonar vikten av validitet och reliabilitet i kvalitativ innehållsanalys. Inom kvalitativ

innehållsanalys beskrivs både validitet och reliabilitet som nyckelfaktorer för att faställa

noggrannheten i en innehållsanalys (ibid). De steg som används för att säkerställa validitet

och reliabiliteten måste vidare även förklaras tydligt för läsaren, menar Drisko och Maschi

(2016, s. 87).

3.6.1 Studiens validitet

Extern validitet omfattar i vilken utsträckning studiens resultat kan generaliseras utöver

undersökningskontexten (Bryman och Bell, 2017 s. 380). Detta är ofta ett problem inom den

kvalitativa forskningen då fallstudier är vanligt förekommande och urvalet tenderar vara

begränsat (ibid). Denna studie utgår från ett urval på fyra svenska storbanker, vilket innebär

att urvalet kan både ses som begränsat men även omfattande beroende på ur vilket perspektiv

man ser det från. Ur ett globalt perspektiv är studiens urval begränsat, men för Sverige kan

det anses vara omfattande och att resultatet är generaliserbart utöver undersökningskontexten.

Finansinspektionen (2020c) beskriver hur de fyra svenska storbankerna styr den svenska

finansiella marknaden, vilket vidare då styrker studiens generaliserbarhet. Dock argumenterar

Drisko och Maschi (2016 s. 84) för att den kvalitativa innehållsanalysen baseras på

forskarens subjektiva tolkningar och att resultaten på så sätt inte kan generaliseras. Detta

styrks vidare av Bryman och Bell (2017, s. 407) som menar på att icke-sannolikhetsurval, ett

målstyrt urval, inte bidrar till generaliserbarheten i resultaten till en population. Mot denna

bakgrund kan vi således hävda studiens externa validitet som relativt låg.
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Potter och Levine-Donnerstein (1999) förklarar vidare att bestämma validiteten innebär att

det finns en standard som fungerar som grund för att jämföra kodningar. I de flesta

innehållsanalyser antas en expertstandard och objektiv kodning i syfte att fastställa validiteten

på den insamlade datan, menar forskarna (ibid). I denna studie kommer manifest innehåll att

sammanställas i tabeller och latent innehåll kommer presenteras i berättande text. Manifest

innehåll berör främst GRI 205:Anti-corruption, medan latent innehåll berör vad respektive

bank redovisar om anti-korruption och penningtvätt.

3.6.2 Studiens reliabilitet

Extern reliabilitet står för den utsträckning i vilken en undersökning kan upprepas (Bryman

och Bell 2017, s.379). Det kan vara svårt att uppnå hög extern reliabilitet inom kvalitativ

forskning då det anses vara nästintill omöjligt att frysa en social kontext, menar Bryman och

Bell (2017, s.379). Forskarna beskriver dock kvalitativ innehållsanalys som en väldigt

replikerbar metod, då metoden är både transparent och med konkret beskrivna urval (ibid). I

denna studie har fyra banker och tillhörande årsredovisningar valts ut med ett konkret

tidsspann, vilket vidare resulterar i att studien kan anses ha hög extern reliabilitet då andra

forskare kan upprepa forskningen utan att nödvändigtvis anamma samma beteende som

föregående forskare.

Intern reliabilitet betyder att samtliga forskare i undersökningen kommer överens om hur

insamlade data tolkas (Bryman och Bell 2017, s. 380). Oleinik et al. (2014) beskriver vidare

problematiken gällande intern reliabilitet vid en kvalitativ innehållsanalys. Antalet inblandade

forskare påverkar hur bedömningar av texter bör hanteras. För en enskild forskare ökar

subjektiva bedömningar men när flera forskare är inblandade måste man mäta styrkan i

överenskommelsen mellan dem (ibid). I denna studie har två forskare tolkat texten vilket

således har ökat risken för att försvaga studiens interna reliabilitet om hanteringen av

tolkningarna inte överensstämmer. I tolkningen av resultaten har en tydlig och kontinuerlig

dialog förts mellan forskarna i syfte att undvika försvagningen av studiens interna reliabilitet.

Drisko och Maschi (2016, s. 108) förklarar vidare hur forskare kan säkerställa studiens

reliabilitet genom att forskarna kodar samma textmaterial och sedan jämför deras resultat.

Med hänsyn till det här har därför detta angreppssätt tillämpats hos forskarna för att

säkerställa studiens reliabilitet.
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3.7 Forskningsetik

I en företagsekonomisk forskning kommer etiska frågor, dilemman och regler att aktualiseras.

Det är forskarens etiska ansvar att studien är av god kvalitet och moraliskt acceptabel, vilket

utgör grunden för all forskningsetik (Codex, 2020). De etiska dilemman som aktualiseras vid

en innehållsanalys är att man behöver beakta om de textuella källorna är offentligt

tillgängliga och inte består av konfidentiell information som kan skada studieobjektet

(Bryman & Bell, 2017 s. 140). Det faktum att de hållbarhetsredovisningar vi har analyserat

har hämtats fritt från respektive svensk storbanks hemsida och har upprättats med stöd av

Årsredovisningslagen (1995:1554) tyder på att ingen konfidentiell information har studerats.

Som tidigare nämnt belyser Drisko och Maschi (2016, s. 84) att en del av kvalitativ

innehållsanalys är att tolka innehållet i de texter man studerar. Således är tolkningen subjektiv

vilket skapar ett etiskt dilemma i huruvida tolkningen är etiskt korrekt eller inte. Vad som

menas med etiskt korrekt är att tolkningen av innehållet inte grundats på konfidentiell

information. (ibid).
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4. Resultat

I det här avsnittet presenteras resultaten från de fyra svenska storbankernas

hållbarhetsredovisningar för åren 2017-2020. Resultaten presenteras i en sammanfattande

berättande text om respektive storbanks avslöjande om korruption och penningtvätt i enlighet

med GRI 205: Anti-corruption och dess indikatorer.

4.1 Nordea
Nordea har valt att publicera samtliga hållbarhetsrapport som ett separat dokument, dessa är

upprättade på engelska. Resultatet presenteras på svenska som är hämtat och fritt översatt

från Nordeas samtliga hållbarhetsredovisningar. Banken redovisar år 2017 enligt GRI G4 för

att sedan redovisa enligt GRI Standards för år 2018 till 2020. Således kan benämningen på

indikatorerna inom GRI G4 skilja sig åt dem inom GRI Standards. Vidare inkluderar Nordea

GRI 205: Anti-corruption i deras hållbarhetsredovisningar. År 2017 refererar banken till alla

tre indikatorer inom GRI 205 för att sedan från 2018 och framåt endast referera till indikatorn

205-2. Däremot har banken redovisat indirekt information i enlighet med indikatorn 205-1 för

åren 2018 till 2020 men valt att inte inkludera den i sitt GRI-index.

GRI 205-1 Operations assets for risks related to corruption

I Nordeas hållbarhetsrapport för 2017 beskriver banken hur de med ett ramverk för

riskhantering arbetar för att identifiera risker i verksamheten kopplade till bland annat

anti-korruption (Nordea, 2017). Nordea delger även att utöver de riktlinjer och principer som

finns har banken själv tagit fram och formulerat egna processer i syfte att få en helhetssyn i

deras kreditbeslut. I kreditbesluten inkluderas frågor inom området för anti-korruption för att

således minimera risker för detta (ibid). I hållbarhetsrapporten för 2018 beskriver banken hur

de följer lagar och föreskrifter om penningtvätt och korruption i jurisdiktioner där banken är

verksam, i syfte att förhindra att banken nyttjas i olaglig verksamhet (Nordea, 2018).

Nordea utesluter fonder och företag som inte följer normer och regelverk inom områden för

korruption (Nordea, 2018; 2019). Alla bankens fonder genomgår årligen en normbaserad

screening som ska identifiera företag som är på olika sätt inblandade i brott mot lagar och

normer inom anti-korruption (ibid). Banken har även som mål 2018 att lansera ett ramverk
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för riskhantering där fokus för att identifiera risker, riskvärdet och marknadsrisker inom bland

annat korruption (Nordea, 2018). Däremot avslöjar Nordea vidare ingen information kring

det här i hållbarhetsrapporten för 2019 och 2020.

I hållbarhetsredovisningarna för 2017, 2018, 2019 och 2020 redovisar Nordea att de 2002

undertecknade FN Global Compact (UNGC). UNGC initierades av FN i syfte att uppmuntra

företag att anpassa deras verksamheter och strategier efter tio framtagna principer med

utgångspunkt i FN-konventioner inom området för bland annat anti-korruption.

GRI 205-2 Communication and training about anti-corruption policies and procedures

2016 genomförde Nordea en väsentlighetsanalys som pekade på olika aspekter som Nordea

måste beakta vid beslut kring anti-korruption, vilket gäller vid såväl finansiering, investering

eller råd till exempelvis kunder (Nordea, 2017). Banken redogör vidare för Nordea’s

Supplier Sustainability Policy som är obligatorisk för bankens samtliga leverantörer. Policyn

omfattar tio principer inom UNGC som bland annat täcker anti-korruption. Banken redogör

för hur 90% av nya leverantörer, år 2017, blev screenade i denna process. (ibid).

Nordea beskriver i sin hållbarhetsrapport från 2019 hur banken arbetar med öppna och aktiva

dialoger med sina tillsynsmyndigheter i syfte att förse dessa med information kring Nordeas

insatser för att bekämpa ekonomisk brottslighet (Nordea, 2019). Nordea (2020) avslöjar även

att de vid misstanke om korruption bland potentiella leverantörer inleder djupgående

undersökningar innan banken fortsätter ett samarbete med dessa. Nordea fortsätter dialogen

mellan leverantörer och intressenter där risker identifieras, och därefter tar beslut kring

aktuella och lämpliga åtgärder (ibid).

Nordea har även en obligatorisk utbildning, License To Work, för alla nyanställda.

Utbildningen omfattar Nordeas Code of Conduct, Anti-bribery samt Anti-corruption, och

under 2017 genomfördes 97% av alla nyanställda denna utbildning. För redan anställda gäller

regelbunden upprepning av utbildningen (Nordea, 2017). År 2018 har 91% av de redan

anställda samt 97% av nyanställda gått utbildningen, under 2019 hade 98,5% av alla anställda

genomgått License to Work (Nordea, 2018; 2019). Nordea avslöjar ingen information om

antalet nyanställda som genomgått utbildningen år 2019 och redovisar ingen procentuell

siffra alls år 2020. I sin hållbarhetsrapport för 2017 tydliggör Nordea hur information om

utbildningen License to Work är ett bidrag till deras avslöjande om anti-korruption i enlighet
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med GRI 205-2, dåvarande S04 i G4. Det är även ett sätt för Nordea att uppnå hållbarhetsmål

16 Fredliga och inkluderande samhällen inom Agenda 2030 (Nordea, 2017; 2018; 2019). I

hållbarhetsrapporten för 2020 avslöjar Nordea information för första gången gällande

innehållet av mål 16 som består av delmål rörande bekämpning av korruption och

penningtvätt.

GRI 205-3 Confirmed incidents of corruption and actions taken

I hållbarhetsredovisningen från 2020 avslöjar Nordea information om deras medvetenhet

kring korruption och andra illegala aktiviteter och att banken gör allt de kan för att se till att

deras produkter och tjänster inte används till att främja sådan brottslighet. De skriver att ett

sätt att störa kriminella som är involverade i korruption är att spåra och stoppa inflödet av

pengar från dessa aktiviteter (Nordea, 2020). Utöver det här avslöjar Nordea ingen mer

information relaterad till indikatorn 205-3 i sina hållbarhetsredovisningar för år 2017, 2018,

2019 och 2020.

4.2 Svenska Handelsbanken
Svenska Handelsbanken beskriver i samtliga hållbarhetsredovisningar för åren 2017-2020 att

de redovisar i enlighet med GRI Standards och därmed GRI 205: Anti-corruption och dess

indikatorer. För år 2017 till 2019 har banken publicerat en enskild hållbarhetsredovisning

men för 2020 är den istället inkluderad i hela årsredovisningen. En annan skillnad är att

banken inte har med ett GRI-index för 2020, utan hänvisar vidare till deras Sustainability

Factbook som finns att hämta på deras hemsida. Nedan presenteras resultaten från samtliga

hållbarhetsredovisningar.

GRI 205-1 Operations assessed for risks related to corruption

Svenska Handelsbanken (2017; 2018; 2019; 2020) redovisar att de, i syfte att minimera

risken för att utnyttjas som ett led i någon typ av brottslighet, arbetar mycket med

kundkontakt där medarbetarna lär känna sina kunder och förstår deras verksamhet och behov.

Banken avslöjar i sin hållbarhetsredovisning för 2017 att det inom bankverksamheten finns

en risk för att medarbetarna utsätts för situationer som kan kopplas till mutförsök som i sin

tur kan leda till en beroendeställning. För att förebygga involvering i korruption genomförs

det varje år operativa riskanalyser där området korruption ingår. (ibid). Utöver det ska alla

enheter inom Svenska Handelsbanken minst en gång per år utföra en självutvärdering av
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operativa risker (2017; 2018; 2019; 2020). Svenska Handelsbanken avslöjar vidare för

samtliga år att de utesluter företag som systematiskt kränker internationella normer och

konventioner gällande bland annat korruption (ibid). I hållbarhetsredovisningen för 2019

skriver banken att de även väljer bort företag genom att kontrollera och begränsa deras

fondinnehav. Således att samtliga fonder i utbudet följs upp för att identifiera innehav i

företag som systematiskt bryter mot internationella normer gällande korruption med mera

(Svenska Handelsbanken, 2019). Det här redovisas även i hållbarhetsredovisningen för 2020.

Vidare avslöjar banken att de för samtliga länder genomför årligen riskanalyser för området

financial crime där korruption ingår (Svenska Handelsbanken, 2019). Kunder som är

verksamma i länder eller branscher där korruption är mer vanligt förekommande bedöms

risken för korruption vara förhöjd (ibid). Ett nytt avslöjande i hållbarhetsredovisningen för

2020 är att arbetet med att förebygga och motverka finansiell kriminalitet sker riskbaserat och

börjar med en allmän riskbedömning av kunder, produkter, tjänster, distributionskanaler och

geografiska riskfaktorer, för att identifiera, analysera och hantera risker som banken står

inför, inom bland annat korruption (Svenska Handelsbanken, 2020). Svenska Handelsbanken

(2017; 2018; 2019; 2020) avslöjar att de är exponerade mot risken för korruption, både som

långivare, kapitalförvaltare, tjänsteleverantör, inköpare och arbetsgivare. Den potentiella

påverkan, för samtliga år, av dessa risker var legala konsekvenser samt försämrat anseende

och finansiell ställning (ibid). Slutligen regleras bankens verksamhet i lag och styrs av ett

omfattande regelverk gällande bland annat korruption (Svenska Handelsbanken, 2017; 2018;

2019; 2020).

GRI 205-2 Communication and training about anti-corruption policies and procedures

I hållbarhetsredovisningen för 2020 avslöjar Svenska Handelsbanken att deras framgångar är

beroende av sina kundernas och omvärldens förtroende. Förtroendet bygger på att de agerar

etiskt och tar ansvar för en långsiktig hållbar utveckling. De redovisar även att de ska aktivt

arbeta med att förhindra korruption och penningtvätt, vidare får deras medarbetare aldrig

medverka i handlingar som kan innebära mutor eller korruption. För att uppnå det här har de

en fastställd policy inom anti-korruption och penningtvätt som uppdateras årligen (Svenska

Handelsbanken, 2020). Denna policy antogs av bankens styrelse år 2016 och introducerades

år 2017 (Svenska Handelsbanken, 2017). Det är inte förrän år 2020 som banken avslöjar i sin

hållbarhetsredovisning vad denna policy innebär, närmare vikten av att förebygga och aldrig

39



acceptera korruption, samt att alltid agera vid misstanke om korruption (Svenska

Handelsbanken, 2020).

Årligen genomför medarbetare och chefer i Svenska Handelsbanken obligatoriska

utbildningar i etik och hållbarhet, inklusive en fördjupande utbildning och information om

korruption, penningtvätt och finansiering av terrorism (Svenska Handelsbanken, 2017; 2018;

2019; 2020). En ny utbildning för 2019 var Anti-Money Laundering and Counter Terrorist

Financing (Svenska Handelsbanken, 2019). Det är endast för år 2018 och 2019 som banken

avslöjar att 95 procent respektive 96 procent av bankens medarbetare och chefer genomgått

den obligatoriska utbildningen. Således avslöjas inga sådana siffror för 2017 eller 2020 i

hållbarhetsredovisningar. Svenska Handelsbanken har antagit Agenda 2030 och strävar efter

att bland annat uppnå hållbarhetsmål 16 Fredliga och inkluderande samhällen som består av

delmål rörande bekämpning av korruption och penningtvätt, redovisar dem (Svenska

Handelsbanken, 2017; 2018; 2019, 2020).

I hållbarhetsredovisningen för 2018 avslöjar de första gången hur banken i linje med FN:s

Global Contact, deltar i dialoger med bolag, investerare och leverantörer. Detta för att styrka

och skicka tydliga signaler till dem om att Svenska Handelsbanken förväntar sig att frågor

rörande bland annat anti-korruption tas på allvar (Svenska Handelsbanken, 2018). År 2018

redovisar de att de deltog i 143 dialoger, år 2019 i 145 dialoger och 2020 i 527 dialoger

(Svenska Handelsbanken, 2018; 2019; 2020).

GRI 205-3 Confirmed incidents of corruption and actions taken

I samtliga hållbarhetsredovisningar inleder Svenska Handelsbanken med att; Bankens

medarbetare får aldrig medverka i handlingar som kan innebära muta eller korruption. Vi

ska arbeta aktivt med att förhindra alla former av kriminella handling såsom penningtvätt,

finansiering av terrorism, övrig ekonomisk brottslighet och korruption (Svenska

Handelsbanken, 2017; 2018; 2019; 2020). Vidare avslöjar de i samtliga

hållbarhetsredovisningar att banken kan få sanktionsavgifter till följd av till exempel

korruptionsincidenter (ibid). För att förebygga att sådana incidenter inträffar redovisar

banken hur de år 2017 samlade en koncerngemensam avdelning med syfte att motverka

finansiell kriminalitet. Banken är öppna med att finansiell kriminalitet innefattar bland annat

penningtvätt, finansiering av terrorism och korruption. Samma år blev banken medlem i

Transparency International Sverige Corporate Supporters Forum som ett led i bankens
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engagemang i arbetet mot korruption. Det är ett svenskt näringslivsforum som erbjuder en

plattform för kunskaps- och erfarenhetsutbyte för företagens antikorruptionsarbete (Svenska

Handelsbanken, 2017). Bankens medlemskap i Transparency International Sverige

Corporate Supporters Forum och information kring det redovisas för samtliga år (Svenska

Handelsbanken, 2017; 2018; 2019; 2020).

Under 2017 avslöjar banken att det inte inträffade några betydande incidenter rörande

korruption. Det är endast under 2018 som banken avslöjar att det inträffade en bekräftad

incident rörande korruption där banken fått böter om 495 000 euro. I avslöjandet ska banken

ha gett ut kreditbetyg utan att ha tillstånd att göra det. Beslutet har överklagats av banken. År

2019 avslöjas det att banken fick rätt i överklagandet och att inga andra incidenter inträffat

under året, likaså för år 2020 (Svenska Handelsbanken, 2017; 2018; 2019; 2020).

Vidare redovisar de i hållbarhetsredovisningen för samtliga år att de 2009 undertecknade

FN:s Global Compact, ett initiativ som förespråkar tio principer vilka grundar sig på

internationella konventioner och inkluderar bland annat bekämpning av korruption (Svenska

Handelsbanken, 2017; 2018; 2019; 2020). I hållbarhetsredovisningen för 2020 redovisar de

för första gången att Group Financial Crime Prevention är en del av deras verksamhet, de

ansvarar för utformningen samt upprätthållandet av bankens arbetsprocess gällande arbetet

för bland annat korruption (Svenska Handelsbanken, 2020).

Banken har vidtagit åtgärder för de hållbarhetsrisker som avslöjades i samtliga

hållbarhetsredovisningar. Dessa åtgärder var obligatorisk utbildning för att öka

medvetenheten om korruption och penningtvätt men även ökad kundkännedom för att inte

involveras med kunder som bryter mot bankens policys. (Svenska Handelsbanken, 2017;

2018; 2019; 2020).
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4.3 SEB
SEB har valt att inte publicera sin hållbarhetsredovisning i en separat hållbarhetsredovisning,

utan istället återfinns samtliga hållbarhetsredovisningar som en del av bankens

årsredovisning. I den förklaras det att SEB redovisar i enlighet med GRI Standards och

därmed GRI 205: Anti-corruption. Ett GRI-index finns att hitta i bankens årsredovisning men

då vi valt att studera hållbarhetsredovisningen kommer vi enbart utgå från det som återfinns i

den. SEB har redovisat indirekt information i sina hållbarhetsredovisningar i enlighet med

samtliga indikatorer för år 2017 samt endast 205-1 och 205-2 för åren 2018-2020.

GRI 205-1 Operations assets for risks related to corruption

I hållbarhetsredovisningen för 2017 beskrivs utvärdering för kreditrisk, vilka omfattas av

risker och möjligheter kopplade till bland annat anti-korruption. Detta ska vidare ge underlag

för lämpliga kredit överväganden (SEB, 2017). SEB övervakar transaktioner och officiella

register över organisationer och individer som kan kopplas till bedrägeri, penningtvätt och

terrorism genom avancerade system (SEB, 2017; 2018). Misstänkta aktiviteter anmäls

därefter till relevanta myndigheter (ibid).

SEB förklarar vidare bankens roll som rådgivare i form av identifiering och utvärdering av

bankens aktiviteter som skulle ha en negativ påverkan på arbetet med bland annat

antikorruption (SEB, 2017; 2018; 2019; 2020). Detta genom exempelvis hantering av

korruptionsrisker i transaktioner. SEB (2017; 2018) redogör för bankens kreditpolicy och hur

enligt denna ska hållbarhetsrisker beaktas vid alla kreditbeslut. Fokus ligger på om SEB:s

anseende riskerar att skadas och kundens återbetalningsförmåga. För att kunna göra detta

arbetar banken kontinuerligt med exempelvis kreditgivning- och riskhanteringsprocesser och

känn-din-kund (SEB, 2017, 2018). SEB (2017) anser att känn-din-kund processer är det bästa

tillvägagångssättet för att förebygga penningtvätt och korruption. SEB ska alltid säkerställa

kundens identitet, förstå kundens kontroll och ägarstruktur. Banken övervakar existerande

affärsrelationer och mer ingående övervakning tillämpas på kunder, länder och produkter där

det finns en högre risk för penningtvätt och korruption (ibid).

I SEB:s hållbarhetsrapport för 2020 redogör banken för en ansvarsfull finansiering och

utlåningsverksamhet, och hur där ska banken ta hänsyn till de risker som finns förknippade

till hållbarhet. SEB har en restriktiv inställning till affärsaktiviteter i branscher som anses ha
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en hög risk för korruption och med företag som verkar i jurisdiktioner med ingen, eller svag,

respekt för mänskliga rättigheter. SEB har även upprättade rutiner för utvärdering och urval

av olika slags leverantörer med utgångspunkt i bland annat aspekter för anti-korruption. Vid

upphandling ska dessa aspekter och andra riskfaktorer utvärderas. (ibid).

SEB (2017; 2018; 2019; 2020) avslöjar även att SEB etablerat och följer rutiner för urval och

utvärdering av olika leverantörer. Utvärderingen och urval av leverantörer baseras på aspekter

inom anti-korruption. SEB utesluter även fonder inom området för antikorruption, och

företag som brister i internationella riktlinjer.

GRI 205-2 Communication and training about anti-corruption policies and procedures

I SEB:s hållbarhetsrapport för 2017 beskrivs bankens löpande dialog med kunder angående

bland annat anti-korruption. Syftet med detta är att förstå kundens möjligheter och

utmaningar för att således kunna göra lämpliga kreditöverväganden med målet att bli en

bättre affärspartner. Banken har även dialoger med styrelser och företagsledningar om vilka

behov som finns gällande förbättringar i dessa frågor. (ibid). SEB redogör i sin

hållbarhetsrapport för 2018 att de samarbetar även med andra investerare och partners när det

kommer till dialoger med internationella företag. I hållbarhetsrapporten för 2019 beskriver

banken även ett pilotprojekt med syfte att stödja rådgivare till företagskunder i deras

kunddialoger om hållbarhetsrelaterade risker. Rådgivarna fick en översikt över dessa risker

kopplade till bland annat antikorruption anpassade för ett antal utvalda sektorer. Banken fick

ett positivt gensvar på detta stödverktyg då detta genererade en ökad riskförståese och

fördjupad relation. (ibid).

SEB (2017; 2018; 2019; 2020) tar även upp olika typer av utbildningar, som banken erbjuder

anställda. De beskriver ett utbildningspaket som omfattar filmer, webbaserad utbildning och

arbetsmaterial, med syfte att bekämpa penningtvätt och förebygga bedrägerier. Fyra digitala

utbildningar är obligatoriska för alla SEB:s medarbetare och alla nya medarbetare måste

genomgå dessa inom de första tre månaderna av deras anställning. Banken kräver även att

befintliga medarbetare löpande genomför denna utbildning med ett tidsintervall på tre år.

Genom att regelbundet diskutera frågor gällande antikorruption kan banken även skapa

förståelse för kundens utmaningar och möjligheter och således göra lämpliga

kreditöverväganden. (ibid). Banken tar även här upp avslöjande nyckeltal som visar på hur
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många SEB-medarbetare som genomgått utbildning i antikorruption för åren 2017 och 2016,

och i relation till antalet rapporter om misstänkt penningtvätt.

SEB beskriver i hållbarhetsrapporten för 2019 FN:s utvecklingsmål, och bankens bidrag till

detta arbete. SEB har skrivit under principerna för ansvarsfull bankverksamhet och måste

således även anpassa affärsstrategi därefter. Av FN:s utvecklingsmål har SEB valt ut fem

stycken som ska prioriteras, och där arbete mot korruption är ett av dessa. SEB definierar i

koncernövergripande policies hur banken tar hänsyn till hållbarhetsrisker i

finansieringsverksamheten, och att banken har en restriktiv inställning till affärsaktiviteter i

branscher med hög risk för korruption. (ibid).

SEB arbetar aktivt mot alla former av korruption, externa som såväl interna incidenter, i linje

med de regler och föreskrifter som finns (SEB, 2017; 2018; 2019; 2020). Här tar SEB upp

värderingar, uppförandekoder, obligatoriska utbildningar och dialoger som exempel på

aktiviteter kopplade till bankens arbete för att motverka korruption (ibid). SEB beskriver en

speciell en uppförandekod för leverantörer som används för att övervaka leverantörers

processer och resultat. (ibid).

GRI 205-3 Confirmed incidents of corruption and actions taken
SEB tar upp i sin hållbarhetsrapport för 2017 process för visselblåsare gällande rapportering

av oegentligheter. Om olagligt beteende upptäcks av en anställd eller annan person ska detta

rapporteras, och anmälan kan göras av såväl anställda som leverantörer och kunder. SEB

beskriver hur denna process stärktes under året 2017 och det efter detta gick att rapportera via

en extern digital tjänst (ibid). I SEB:s hållbarhetsrapporter för 2018, 2019 och 2020 återfanns

inget innehåll för indikator 205-3.
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4.4 Swedbank

Swedbank har upprättat samtliga hållbarhetsredovisningar som en del av bankens

årsredovisning. Sedan 2017 redovisar Swedbank enligt GRI Standards där de avslöjar

information om korruption och penningtvätt i enlighet med GRI 205: Anti-corruption. År

2017 och 2020 refererar banken endast till indikatorn 205-1 och år 2018 till 2019 refererar

banken till både 205-1 och 205-2. Däremot redovisar Swedbank indirekt information i

enlighet med indikatorn 205-3 men valt att inte inkludera den i sitt GRI index.

GRI 205-1 Operations assets for risks related to corruption
Initialt definierar Swedbank i sin hållbarhetsredovisning från 2017 begreppet risk som en

potentiell negativ påverkan på bankens värde som kan uppstå på grund av interna processer

eller framtida interna eller externa händelser (Swedbank, 2017). Swedbank är exponerade för

korruptionsrisker och det är i hållbarhetsredovisningen för 2020 som de avslöjar att

korruptionsrisker kan utgöras av mutor, bedrägerier, intressekonflikter och olagliga

penningflöden. För att minimera risker har ett tydligt antikorruptionsarbete implementerats

(2017; 2018; 2019; 2020). Swedbank diskuterar bland annat generella hållbarhetsrisker med

kunder utifrån en riskbedömningsmodell som innefattar frågeställningar kring korruption.

Om kunden uppskattas ha betydande hållbarhetsrisker kan ärendet eskaleras till Swedbanks

Business Ethics Committee, som behandlar frågor kring bland annat korruption och har som

uppgift att minimera hållbarhetsrisker och eventuell negativ påverkan för banken. (ibid).

I hållbarhetsredovisningen för år 2020 avslöjar de tydlig information om vilka delar som

ingår i Swedbanks antikorruptionsarbete i syfte att minimera risker. De redovisar att en

process för kundkännedom finns etablerad, systemstöd för övervakning av transaktioner och

avstämningar av kunddatabaser mot sanktionslistor, rapportering av misstänkt penningtvätt

eller terroristfinansiering ska utan dröjsmål anmälas till Finanspolisen inom

Polismyndigheten, hållbarhetsanalys i kredit- och investeringsprocess mäts och följs upp,

lista över uteslutna bolag uppdateras och följs upp löpande och etikkommittén där antalet

ärenden följs upp. (Swedbank, 2020).

Vidare avslöjar de information för samtliga år att ett betydande arbete mot korruption är

något som genomsyrar bankens affärsprocesser och integreras i riskbedömning av krediter,

leverantörskedjan, betalningsflöden och i investeringar (Swedbank, 2017; 2018; 2019; 2020)
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För att motverka korruption, penningtvätt och finansiering av terrorism är Swedbank skyldiga

att känna sina kunder, avslöjar Swedbank i sin hållbarhetsredovisning för 2017. Banken har

utarbetad en process vid namn känn-din-kund som hjälper banken att känna alla sina kunder,

förstå varifrån deras pengar kommer och deras relation till banken då det ger banken bättre

möjlighet att upptäcka avvikande beteenden (Swedbank, 2017). I den ska kunderna även

tydligt förstå risknivån samt hänsyn till antikorruption integreras i investeringsprocessen

(ibid).

Ett nytt avslöjande för år 2020 är att Swedbank arbetar med nya funktioner för att minimera

risken för korruption och penningtvätt. Dessa är Group Legal som funktion ansvarar för

utveckling av riktlinjer inom anti-korruption, enheten Anti-Financial Crime (AFC) med fokus

på att stärka arbetet med penningtvätt och bekämpa ekonomisk brottslighet samt Special Task

Force som tillsattes med syftet att förstärka arbetet med de pågående utredningarna om

penningtvätt (Swedbank, 2020). I hållbarhetsredovisningen för 2018, 2019 och 2020 skriver

de att de är skyldiga att rapportera misstänkt penningtvätt eller finansiering av terrorism till

Finanspolissektionen inom Polismyndigheten.

GRI 205-2 Communication and training about anti-corruption policies and procedures
År 2017 och framåt redovisar Swedbank att de arbetar koncernövergripande med

anti-korruption genom bankens anti-korruptionspolicy och interna regler inom området.

Anti-korruptionspolicyn antogs tillsammans med en policy för att motverka penningtvätt och

finansiering av terrorism år 2017 av Swedbanks styrelse. En obligatorisk e-utbildning har

utvecklats samma år där penningtvätt, känn-din-kund och andra riktlinjer tydliggjorts. För att

förhindra att bankernas betalningssystem används som verktyg för kriminell verksamhet har

Swedbank byggt upp ett tydligt internt regelverk, processer och supportfunktioner för att se

till att de följer gällande lagar och regler på området. (Swedbank, 2017). Vidare redovisar

Swedbank för år 2017 och framåt att samtliga medarbetare ska utbildas i

antikorruptionsfrågor och följa en uppförandekod som tydliggör bankens ståndpunkt i en rad

olika riktlinjer, exempelvis för gåvor och event och medarbetares eventtuella bisysslor inom

området korruption (Swedbank, 2017; 2018; 2019; 2020). I hållbarhetsredovisningen för

2020 avslöjar Swedbank att de år 2019 genomförde förtydliganden i anti-korruptionspolicyn

rörande bankens visselblåsningsprocess (Swedbank, 2020).
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För samtliga år redovisar Swedbank att de för dialoger med bankens intressenter, kunder och

medarbetare i form av väsentlighetsanalyser (2017; 2018; 2019; 2020).

GRI 205-3 Confirmed incidents of corruption and actions taken

Initialt beskriver Swedbank i sina hållbarhetsredovisningar för samtliga år att korruption, att

makt missbrukas för personlig vinning, undergräver demokrati och skyddet för mänskliga

rättigheter, fördjupar fattigdom, skadar handel och minskar förtroendet för samhällets

institutioner och marknadsekonomi. Mot denna bakgrund tar Swedbank ett aktivt

ställningstagande mot alla former av korruption, skriver dem. (Swedbank, 2017; 2018; 2019;

2020).

Swedbank (2020) avslöjar att det år 2019 identifierades brister i rutiner, system och processer

för att motverka penningtvätt. Åtgärder som vidtagits var genomförande av riktade

utbildningsinsatser för att höja kunskapsnivån hos bankens medarbetare. I

hållbarhetsredovisning för 2018 skriver Swedbank att en intern rutin för visselblåsning har

upprättats som innebär att medarbetare anonymt kan larma om de misstänker att något

avviker från det interna eller externa regelverket. År 2018 inkom 58 visselblås, år 2019

inkom 30 och år 2020 inom 61 visselblås (Swedbank, 2020). Vidare avslöjar Swedbank i

hållbarhetsredovisningen för 2019 att den 15 februari 2018 gav Litauens centralbank, efter en

rutinkontroll av Swedbanks verksamhet i Litauen, en varning till Swedbank och gav

Swedbank i uppdrag att åtgärda identifierade brister i Swedbanks interna kontrollsystem,

processer och dokumentation kopplat till att förebygga penningtvätt. De brister som den

litauiska centralbanken pekade på har korrigerats fortsätter Swedbank med i sin

hållbarhetsredovisning för 2019. (Swedbank, 2019).

I hållbarhetsredovisningen för 2020 avslöjar Swedbank information om att de fokuserat på att

åtgärda de brister som Finansinspektionen i Sverige och Estland pekat ut.

Åtgärdsprogrammet har gått ut på att stärka bankens kapacitet och förmåga att upptäcka

risker relaterade till penningtvätt, skriver Swedbank (2020). Swedbank avslöjar även att de

under 2020 startade tillsammans med fyra andra största bankerna i Sverige ett samarbete med

Polismyndigheten för att förbättra förmågan att identifiera och bekämpa penningtvätt och

organiserad brottslighet genom ökad informationsdelning (Swedbank, 2020).
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4.5 Sammanställning av resultat

Nedan presenteras en sammanställning av den berättande texten från resultatet i tabeller för

respektive år och storbanks hållbarhetsredovisning.

Tabell 5: Sammanställning Nordea 2017-2020.

Nordea Avslöjanden om korruption och penningtvätt

205-1 Operations assessed for risks related to
corruption
Svensk översättning: Affärshändelser avseende risk
för korruption

Ramverk för riskhantering (2017-2018)
Kreditrisk, beslut och kundkontakt (2017-2020)
Följer lagar och regelverk (2017-2020)
Uteslutande av företag och fonder involverade i
korruption och penningtvätt (2017-2020)
Dialoger med leverantörer och andra intressenter
(2020)

205-2 Communication and training about
anti-corruption policies and procedures Svensk
översättning: Kommunikation och utbildning om
politik och procedurer mot korruption

Nordea’s supplier sustainability policy - obligatorisk
policy för leverantörer (2017-2020)
Licence to Work - obligatorisk utbildning för
samtliga anställda och nyanställda (2017-2020)
Hållbarhetsmål 16 Agenda 2030 (2020)
Dialog med intressenter via väsentlighetsanalys
(2017-2020)

205-3 Confirmed incidents of corruption and
actions taken
Svensk översättning: Åtgärder som vidtagits på
grund av korruptionsincidenter

Medvetenhet kring korruption (2020)
Spåra och stoppa inflödet av pengar (2020)
Avslöjar inga fler händelser eller åtgärder för år
2017-2020.
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Tabell 6: Sammanställning Svenska Handelsbanken 2017-2020.

Svenska Handelsbanken Avslöjanden om korruption och penningtvätt

205-1 Operations assessed for risks related to
corruption
Svensk översättning: Affärshändelser avseende risk
för korruption

Kreditrisk, beslut och kundkontakt (2017-2020)
Operativa riskanalyser för medarbetare (2017-2020)
Uteslutande av företag (2017-2020)
Uteslutande genom fondinnehav (2019-2020)
Riskbedömning av kunder, produkter, tjänster,
distributionskanaler och geografiska riskfaktorer
(2020)
Följer lagar och regelverk (2017-2020)

205-2 Communication and training about
anti-corruption policies and procedures Svensk
översättning: Kommunikation och utbildning om
politik och procedurer mot korruption

Policy för anti-korruption (2017-2020)
Obligatorisk utbildning inom etik och hållbarhet, inkl
fördjupade utbildning om korruption, penningtvätt
och finansiering av terrorism för samtliga
medarbetare (2017-2020)
Anti-Money Laundering och Counter Terrorist
Financing - obligatoriska utbildningar (2019-2020)
Hållbarhetsmål 16 Agenda 2030 (2018-2020)

205-3 Confirmed incidents of corruption and
actions taken
Svensk översättning: Åtgärder som vidtagits på
grund av korruptionsincidenter

Medlem i Transparency International Sverige
Corporate Supporters Forum (2017-2020)
Inga händelser 2017
En inträffad händelse 2018 vilket resulterade i böter,
ett överklagande gjordes
Fick rätt i sitt överklagande år 2019 och sedan dess
har inga inträffade händelser redovisats

Tabell 7: Sammanställning SEB 2017-2020.

SEB Avslöjanden om korruption och penningtvätt

205-1 Operations assessed for risks related to
corruption
Svensk översättning: Affärshändelser avseende risk
för korruption

Kreditrisk, beslut och kundkontakt (2017-2020)
Känn-din-kund (2017-2020)
Övervakning av transaktioner (2017)
Uteslutande av företag och fonder (2017-2020)

205-2 Communication and training about
anti-corruption policies and procedures Svensk
översättning: Kommunikation och utbildning om
politik och procedurer mot korruption

Dialog med kunder, styrelser och företagsledningar
gällande anti-korruption (2017-2020)
Dialog med investerare och partners (2018)
Obligatoriska utbildningar för samtliga medarbetare
och nyanställda (2017-2020)
Uppförandekod för leverantörer (2017-2020)

205-3 Confirmed incidents of corruption and
actions taken
Svensk översättning: Åtgärder som vidtagits på
grund av korruptionsincidenter

Process för visselblåsare gällande rapportering
(2017)
Avslöjar inga fler händelser eller åtgärder för år
2018, 2019 och 2020
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Tabell 8: Sammanställning Swedbank 2017-2020.

Swedbank Avslöjanden om korruption och penningtvätt

205-1 Operations assessed for risks related to
corruption
Svensk översättning: Affärshändelser avseende risk
för korruption

Kreditrisk, beslut och kundkontakt (2017-2020)
Känn-din-kund (2017-2020)
Business Ethics Committee behandlar frågor gällande
korruptionsrisker (2017-2020)
Övervakning av transaktioner (2020)
Krav på rapportering till Finanspolisen (2020)
Nya funktioner att minimera risker; Group Legal,
Anti-Financial Crime och Special Task Force (2020)
Följer lagar och regelverk (2017-2020)
Uteslutande av bolag (2017-2020)

205-2 Communication and training about
anti-corruption policies and procedures Svensk
översättning: Kommunikation och utbildning om
politik och procedurer mot korruption

Anti-korruptionspolicy (2017-2020)
E-utbildning om penningtvätt och känn-din-kund
(2017-2020)
Obligatorisk utbildning och uppförande kod för
samtliga medarbetare (2017-2020)
Riktlinjer för visselblåsning (2020)
Dialog med intressenter via väsentlighetsanalys
(2017-2020)

205-3 Confirmed incidents of corruption and
actions taken
Svensk översättning: Åtgärder som vidtagits på
grund av korruptionsincidenter

Aktivt ställningstagande (2017-2020)
År 2019 identifieras brist på rutiner i motverkande av
penningtvätt, åtgärden för det var genomförande av
utbildningsinsatser (2020)
Intern rutin för visselblåsning (2018)
Varning år 2018 för identifierade brister i Litauen,
krav på åtgärder vilka genomfördes (2019)
Åtgärda brister som Finansinspektionen identifierat
(2020)
Samarbete med fyra andra banker för att förbättra
förmågan att identifiera och bekämpa penningtvätt
(2020)
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5. Analys

I det här avsnittet presenteras analysen av resultaten i förhållande till den teoretiska

referensramen. Resultaten från respektive bank kommer jämföras och analyseras utifrån den

tidigare forskningen samt intressent- och legitimitetsteorin. Analysen kommer vidare att

presenteras i underrubriker för respektive indikator inom GRI 205: Anti-corruption.

5.1 Bankernas redovisning i enlighet med GRI Standards

Samtliga banker redovisar enligt GRI Standards och inkluderar därmed GRI 205:

Anti-corruption i sina hållbarhetsredovisningar. Det finns ett undantag där Nordea redovisar

enligt GRI G4 år 2017 för att sedan byta till GRI Standards för åren 2018 till 2020, vilket har

uppmärksammats i avsnitt 4.1. Nordea har även till skillnad från resterande banker valt att

upprätta sina hållbarhetsrapporter på engelska vilket grundar sig i att det är en dansk bank. Vi

har uppmärksammat skillnader i vilka indikatorer inom GRI 205: Anti-corruption som

bankerna refererar den avslöjande informationen om korruption och penningtvätt till. För att

tydliggöra vilken bank som refererar sina avslöjande till vilken indikator, för respektive år,

presenteras en tabell med en sammanställning av dessa skillnader nedan.

Tabell 9: Sammanställning av bankernas referering till indikatorer inom GRI 205: Anti-corruption.

Bank

205-1 205-2 205-3

Nordea Ja (2017)
Nej (2018-2020)

Ja (2017-2020) Ja (2017)
Nej (2018-2020)

Svenska Handelsbanken Ja (2017-2019)
Nej (2020)

Ja (2017-2019)
Nej (2020)

Ja (2017-2019)
Nej (2020)

SEB Nej (2017-2020) Nej (2017-2020) Nej (2017-2020)

Swedbank Ja (2017-2020) Ja (2018-2019)
Nej (2017, 2020)

Nej (2017-2020)

Utifrån tabellen kan man tyda att SEB inte har avslöjat direkt information om korruption och

penningtvätt i enlighet med de tre indikatorerna inom GRI 205: Anti-corruption. Det här

betyder endast att SEB, i sina hållbarhetsredovisningar, inte refererat till indikatorerna men
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att de ändå avslöjat information tillhörande indikatorerna. Anledningen till SEB:s brist på

referering till indikatorerna grundar sig i att det finns två olika metoder att använda sig av

GRI:s redovisningsstandarder på. Den metoden SEB använder sig av är att de utarbetar sina

hållbarhetsredovisningar utifrån specifik information inom GRI 205: Anti-corruption och

dess indikatorer istället för att referera direkt till dem. Dessa metoder har tidigare tydliggjorts

i avsnitt 2.3.1 (s. 15).

5.2 Avslöjande information i enlighet med GRI 205-1

Efter att ha analyserat samtliga hållbarhetsredovisningar visade det sig att ingen av de fyra

svenska storbankerna avslöjar totalt antal och procent av verksamheter bedömda för risker

relaterade till korruption, som är en av de tidigare nämnda punkterna för indikatorn 205-1.

Istället avslöjar alla banker någon form av information inom ramen för betydande risker

relaterade till korruption som identifierats genom en riskbedömning, som är den andra

tidigare nämnda punkten för indikatorn 205-1. Ett exempel på det är att alla banker

informerar läsarna av hållbarhetsredovisningarna att de utesluter företag, fonder, leverantörer

och kunder som är involverade i korrupta aktiviteter. Ett sådant avslöjande kan vidare kopplas

till intressentteorin där banken vill tillhandahålla information för intressenterna om sina

handlingar i motverkande av korruption, vilket även går i linje med Kaur och Lodhias (2018)

teori. Vidare kan detta avslöjande få stöd i legitimitetsteorin i form av att bankerna vill visa

på sitt sociala ansvar, som tidigare påpekats av Islam, Kokubu och Nishitani (2020).

Samtliga banker avslöjar att de följer lagar och föreskrifter inom korruption och penningtvätt,

exempelvis Lag (2014:307) om straff för penningtvättsbrott vilket har tidigare nämnts i

avsnitt 2.2. Detta kan tolkas som ett sätt för banker att minimera risker för förekomsten av

korruption och penningtvätt i sin verksamhet. Ett sådant avslöjande kan även tolkas som en

del av det sociala kontraktet som Deegan och Unerman (2011), Islam, Kokubu & Nishitani

(2020) och Andrés et al (2021) förespråkar. Det här i form av att banken driver sin

verksamhet utefter lagar och regler inom området för korruption och penningtvätt, således att

de når upp till samhällets uppfattningar om adekvat företagsbeteende.

Ovanstående avslöjanden är båda en del av den positiva informationen inom GRI:s

kvalitetskriterium balans. Samtliga banker har även avslöjat annan positiv information,
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exempelvis att de arbetar med kreditbeslut där de övervakar sina kunders transaktioner i syfte

att minimera risken för korruption och penningtvätt. Däremot är det endast Svenska

Handelsbanken och Swedbank som avslöjar negativ information inom ramen för indikatorn

205-1. Dessa banker avslöjar att deras verksamhet och medarbetare är exponerade mot

korruptionsrisker i form av bland annat mutförsök. Den här typen av negativ information är

dock inte en återkommande företeelse då Svenska Handelsbanken endast redovisar det här år

2017 och Swedbank år 2020. Mot denna bakgrund kan Svenska Handelsbankens och

Swedbanks avslöjande av positiv och negativ information indikera på balans i deras

hållbarhetsredovisningar. Det går dock att argumentera för huruvida avslöjandet i

hållbarhetsredovisningarna är högkvalitativ eller inte.

Det faktum att samtliga banker avslöjar någon typ av information relaterad till indikatorn

205-1 visar på transparens i deras hållbarhetsredovisningar. Däremot görs det i olika grad för

både respektive bank och år. Det här tydliggörs i att det enbart är Svenska Handelsbanken och

Swedbank som avslöjar att de är exponerade mot korruptionsrisker vilket tyder på en högre

transparens i jämförelse med Nordea och SEB. Men det här gäller endast för Svenska

Handelsbanken 2017 och Swedbank 2020 då informationen inte var återkommande.

Enligt GRI (2020) kan jämförbarhet uppnås när banker avslöjar samma information varje år

men även möjlighet att jämföra hållbarhetsredovisningarna sinsemellan företagen, i det här

fallet bankerna. Som tidigare nämnt visade Svenska Handelsbanken och Swedbank på att de

till viss del är inkonsekventa i sin hållbarhetsredovisning gällande avslöjande av negativ

information. Detta är bara ett av flertalet exempel på inkonsekvent informationsdelning i

hållbarhetsredovisningarna åren emellan. Nordea avslöjar exempelvis för år 2018 att de vill

lansera ett ramverk för riskhantering men detta är inte något som banken återkommer till i

senare hållbarhetsredovisningar. Ett annat exempel är SEB som enbart för år 2017 och 2018

avslöjar information kring en specifik kreditpolicy med syfte att bygga kundrelationer och

således minimera risker för korruption och penningtvätt.
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5.3 Avslöjande information i enlighet med GRI 205-2

Samtliga banker avslöjar i hållbarhetsredovisningar, för respektive år, information om att de

tar fram och följer policys samt utbildningar relaterade till anti-korruption och penningtvätt.

Det här innebär att bankerna avslöjar positiv information vilket inte visar på balans i

hållbarhetsredovisningarna. Detta då det skulle krävas avslöjande av såväl positiv som

negativ information för att uppfylla balans. Däremot brister samtliga banker i

informationsdelningen i olika grad gällande redovisning av totalt antal och procent av

företagets anställda, styrelseledamöter och affärspartners som fått dessa policys och

utbildningar kommunicerade till sig. Nordea är den banken som utmärker sig i avslöjande av

information gällande detta i form av redogörelser för hur stor del av bankens medarbetare har

genomgått Nordeas obligatoriska utbildning inom området för anti-korruption och

penningtvätt. Dock gör de detta endast för år 2017 och 2018 vilket kan tyda på att

informationsdelningen brister i kriteriet transparens.

Likt Nordea brister även Svenska Handelsbanken och Swedbank i avslöjanden kring totalt

antal och procent. Exempelvis avslöjar Svenska Handelsbanken information om en

obligatorisk utbildning för sina anställda men redovisar inte konkret vad utbildningen innebär

eller hur många av bankens medarbetare som genomgått utbildningen. SEB å andra sidan

redogör för innehållet i bankens obligatoriska utbildning i mer detalj och beskriver vad

utbildningen omfattar samt hur ofta bankens anställda måste genomgå den. Däremot brister

även SEB i avslöjande information kring antal och procent. Det här tyder på att varken

Nordea, Svenska Handelsbanken eller SEB visar på tillräcklig transparens och balans i sina

hållbarhetsredovisningar.

Vidare avslöjar samtliga banker, för respektive år, information om dialoger de för med sina

kunder, leverantörer och medarbetare gällande anti-korruption och penningtvätt. Att bankerna

väljer att avslöja information om dialoger med sina intressenter får vidare stöd i bland annat

intressentteorin. Kaur och Lodhia (2017) hävdar att genom att föra dialoger med sina

intressenter kan banken identifiera och hantera operativa frågor men även utveckla och

förbättra företagets strategier inom exempelvis förebyggande av korruption och penningtvätt.

Detta kan även kopplas till legitimitetsteorin. Företag kan genom att samarbeta med andra

parter som av samhället uppfattas som legitima stärka sin egna legitimitet, förklarar Deegan

och Unerman (2011 s. 324).
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Svenska Handelsbanken är den enda banken som redovisar för antalet dialoger som banken

har fört med sina intressenter. Den här typen av avslöjande gäller för bankens

hållbarhetsredovisningar år 2018, 2019 och 2020, således redovisas inget antal och procent

dialoger för 2017. Värt att notera är att för år 2020 redovisar Svenska Handelsbanken en

markant ökning i antalet dialoger i jämförelse med föregående år. Banken avslöjar dock inte

varför denna ökning skett. Detta kan dock ha grund i de uppmärksammade skandalerna inom

korruption och penningtvätt från 2015 som de andra svenska storbankerna varit inblandade i,

vilket kan ha motiverat även Svenska Handelsbanken att agera i frågan. Detta får även stöd i

tidigare forskning från Andrés et al. (2021) som visar på att efter en korruptionsskandal blivit

offentlig tenderar banker som inte varit involverade i skandalen att öka ytterligare sitt

avslöjande om korruption.

Slutligen avslöjar samtliga banker information om att de arbetar för att uppnå hållbarhetsmål

relaterade till anti-korruption och penningtvätt inom Agenda 2030. Ett sådant avslöjande är

ingen specifik punkt i indikatorn 205-2 men kan tolkas i att policys och utbildningar är ett sätt

för bankerna att uppnå det här målet. Det här får ytterligare stöd i intressentteorin där Kaur

och Lodhia (2017) menar på att företag behöver tillhandahålla kvalitativ information kring

hur de arbetar med hållbarhetsmål i syfte att visa på företagets framsteg mot dessa för

intressenterna.
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5.4 Avslöjande information i enlighet med GRI 205-3

Analysen av resultaten tyder på att ingen av de fyra svenska storbankerna avslöjar fullständig

information i enlighet med indikatorn 205-3, som tidigare punkterats i avsnitt 2.3.3 (sX), i

sina hållbarhetsredovisningar. Anledningen till det här kan bero på det faktum att ingen av de

fyra svenska storbankerna har inkluderat indikatorn 205-3 i sina hållbarhetsredovisningar,

således har de inte refererat direkt till indikatorn. Däremot har Svenska Handelsbanken för

åren mellan 2017 och 2020 avslöjat information indirekt i enlighet med indikatorn 205-3, det

gäller information om totalt antal av bekräftade incidenter relaterade till korruption som

företaget varit inblandat i. Ett sådant avslöjande tyder på informationen i

hållbarhetsredovisningen är transparent. Det faktum att Svenska Handelsbanken redovisar om

att det både har och inte har inträffat incidenter i deras verksamhet relaterade till korruption

kan tolkas som avslöjande av positiv och negativ information, vilket tyder på balans i

enlighet med Safari och Areeb (2020).

Vidare avslöjar även Swedbank för år 2020 information indirekt i enlighet med indikatorn

205-3. Till skillnad från Svenska Handelsbanken berör deras information punkten om

redovisning av offentliga rättsfall rörande korruption mot företaget. Informationen som

Swedbank avslöjar i sin hållbarhetsredovisning handlar om att de åtgärdat brister som

Finansinspektionen pekat ut. I vår analys har vi tolkat dessa brister som ett offentligt rättsfall

då vi i tidigare avsnitt, närmare avsnitt 1.1, konstaterat hur Swedbank delgivits

sanktionsavgifter av Finansinspektionen för brister i arbetet mot korruption och penningtvätt.

Det faktum att Swedbank redovisat om bankens medvetenhet kring sina brister relaterade till

korruption och penningtvätt tyder på att den avslöjande informationen är transparent och har

balans.

Att avslöja information om korruption och penningtvätt indirekt i enlighet med indikatorn

205-3 stämmer överens med Global Reporting (2016) idé om företagen ska använda sig av

GRI:s indikatorer i sina hållbarhetsredovisningar. Ingen av bankerna avslöjar dock

information om totalt antal bekräftade incidenter där anställda blivit avskedade eller

disciplinerade för korruption. Utöver det avslöjar ingen av bankerna om totalt antal

bekräftade incidenter när avtal med affärspartners avslutades på grund av misstankar för

korruption. Då samtliga banker har vid någon tidpunkt varit involverade i skandaler kring
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korruption- och penningtvätt kan detta påverka bankernas legitimitet negativt med stöd i teori

från Andrés et al. (2021).

6. Slutdiskussion

I det här avsnittet kommer en slutdiskussion kring studiens forskningsresultat att redogöras

för. Slutdiskussionen kommer att bestå av identifierade samband mellan tidigare forskning

och studiens insamlade resultat med inslag av författarnas egna tolkning av analysen.

Studiens forskningsresultat visar på att samtliga banker har valt att avslöja information kring

liknande aspekter relaterade till korruption och penningtvätt i sina hållbarhetsredovisningar.

Swedbank, SEB och Nordea har även liknande mängd avslöjad information kring korruption

och penningtvätt i sina hållbarhetsredovisningar, medan Svenska Handelsbanken väljer att, i

jämförelse med resterande banker, avslöja mer information kring detta. Det här går vidare i

linje med den tidigare forskningen där Andrés et al. (2021) konstaterar att banker som inte

varit involverade i korruptionsskandaler tenderar att avslöja ytterligare information om

korruption. Det faktum att samtliga banker avslöjar liknande aspekter relaterade till

korruption och penningtvätt kan förklaras med teorin om jämförbarhet. Som tidigare

konstaterat i den teoretiska referensramen är det viktigt för företag i samma bransch att

upprätthålla enhetlighet i sina hållbarhetsredovisningar i syfte att tillfredsställa

intressenternas informationsbehov.

Det faktum att samtliga fyra svenska storbanker varit involverade i korruptionsskandaler

tyder på att de brustit i sin informationsdelning rörande bankernas ekonomiska påverkan på

samhället. Det här har stöd i den tidigare forskningen från Andrés et al. (2021) som betonar

vikten av att banker redovisar såväl negativ som positiv information kring korruption och

penningtvätt i syfte att återställa sin legitimitet efter tidigare involvering i

korruptionsskandaler. Bankernas val av mängd och vilken typ av information som de väljer

att avslöja i deras hållbarhetsredovisningar går således inte i linje med teori från Andrés et al.

gällande legitimitet. Det här går att tydliggöra med det faktum att ingen av bankerna

redovisar direkt information i enlighet med indikatorn GRI 205-3 som vägleder företag i hur

och vilken information de ska avslöja om bekräftade incidenter av korruption och vidtagna

åtgärder. Vi tror att en anledning till varför bankerna valt att inte avslöja information om sin
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involvering i korruption och penningtvätt, inom ramen för 205-3, är att det är ett känsligt

ämne att inkludera i sin hållbarhetsredovisning. Tidigare forskning, närmare Bohoo (2020),

har argumenterat för att oavsett hur komplicerat och känsligt korruption är som ämne behöver

banker kommunicera information gällande detta för sina intressenter. Att banker undviker att

avslöja information om sin involvering i korruption tyder även på bristande transparens,

vilket är en av de sex kvalitetsprinciperna för upprättande av en högkvalitativ

hållbarhetsredovisning. Fernandez-Feijoo, Romero och Ruiz (2013) har tidigare betonat

transparens som en kvalitetsprincip som förbättrar förhållandet mellan banker och dess

intressenter ur perspektivet för informationsdelning. Således tolkar vi, utifrån resultaten och

den framtagna tidigare forskningen att bankernas bristande informationsdelning om specifikt

indikator GRI 205-3 går emot intressentteorin där även Barkemeyer, Preuss och Lee (2015)

tidigare konstaterat att det är essentiellt för banker att i sina hållbarhetsredovisningar avslöja

information och kommunicera om korruption och penningtvätt för intressenter i syfte att öka

bankens anseende inom CSR-frågor. Vår studie visar på att samtliga av de fyra svenska

storbankerna har fallerat i detta.

Vidare har tidigare forskning påvisat att förbättrade redovisningsmetoder gällande avslöjande

om korruption är ett sätt för banker att förhindra förekomsten av korruption och penningtvätt

i sina verksamheter (Nobanee, Atayah och Mertzanis 2020). Resultaten i denna studie visar

dock på motsatsen då de fyra svenska storbankerna, främst för senare år, bland annat valt att

inte direkt referera till indikatorerna inom GRI 205: Anti-corruption, se tabell 9 (s. 51).

Däremot kan vi inte säkerställa att bankernas redovisningsmetoder försämrats endast utifrån

att bankerna valt att inte direkt referera till indikatorerna inom GRI 205: Anti-corruption.

Detta då Global Reporting (2016) hävdar att det finns två sätt att använda sig av deras

redovisningsstandarder på, vilket tidigare redogjorts för i den teoretiska referensramen.

Vår studie visar även på ett relativt konsekvent förhållningssätt bland samtliga fyra svenska

storbankers hållbarhetsredovisningar gällande deras avslöjande om information i enlighet

med indikatorerna för GRI 205: Anti-corruption. Bankerna väljer att bibehålla samma typ av

avslöjad information för respektive indikator för varje år, vilket vidare går i linje med teorin

kring jämförbarhet och målet att skapa enhetlighet. Exempelvis har samtliga banker har

redovisat samma information för åren 2017-2020 om kreditrisk, beslut och kundkontakt i

inom indikator 205-1, se tabell 5-8 (ss. 48-50). Dock menar Álvarez Etxeberria och Aldaz

Odriozola (2018) på att bankerna bör kommunicera ny och utökad information kring
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korruption i syfte att tillfredsställa intressenternas informationsbehov, förbättra sitt rykte och

position på marknaden. Detta är i synnerhet viktigt efter skandaler, vilket de fyra svenska

storbankerna fallerar i utifrån vår studies resultat.
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7. Slutsats

I detta avslutande avsnitt kommer kopplingar mellan studiens resultat och forskningsfråga

samt syfte att redogöras för. Slutligen kommer en diskussion kring studiens bidrag och

förslag till framtida forskning att föras.

Målet med denna studie var att besvara följande forskningsfråga Vilken information avslöjar

Nordea, Svenska Handelsbanken, SEB och Swedbank i sina hållbarhetsredovisningar

gällande korruption och penningtvätt? Studien utgår från tre indikatorer inom

redovisningsstandarden; GRI 205-1, GRI 205-2 och GRI 202-3. Studiens resultat visar på att

samtliga banker avslöjar mest information om affärshändelser avseende risk för korruption

samt kommunikation och utbildning om politik och procedurer mot korruption.

Informationen avser bland annat totalt antal och procent av verksamheter bedömda för risker

relaterade till korruption men även totalt antal och procent av medlemmarna i styrelsen och

anställda som har fått utbildning i korrruptionsbekämpning, uppdelad i arbetskategori och

region.

Vidare har bankerna ett liknande förhållningssätt gällande vilket typ av information som de

väljer att avslöja inom respektive indikator. Denna studie konstaterar även att det avslöjas

minst information gällande åtgärder som vidtagits på grund av korruptionincidenter. Dock

utmärker sig Svenska Handelsbanken i detta då de avslöjar inträffade händelser kring

korruption och penningtvätt som de varit involverade i, vilket resterande banker inte gör.

Viktigt att belysa är att Svenska Handelsbanken är den bank som har historiskt sett varit

minst involverad i korruption- och penningstvättsskandaler, i jämförelse med resterande

storbanker.

Slutligen har ingen av de fyra svenska storbankerna valt att redovisa för samtliga punkter

inom varje indikator. Istället avslöjar de information som berör endast en eller få av alla de

punkter inom GRI 205: Anti-corruption. Det här ger vidare utrymme för framtida forskningar

för att kunna redogöra för bakomliggande orsaker till varför bankerna väljer att endast

redovisa kring en punkt och inte en annan.
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7.1 Studiens bidrag och framtida forskning
Den här studiens bidrag omfattar insikter kring vilken information Nordea, Svenska

Handelsbanken, SEB och Swedbank avslöjar gällande korruption och penningtvätt i enlighet

med GRI 205: Anti-corruption för åren 2017 till 2020. Med stöd av den kvalitativa

innehållsanalysen kan studien visa på att bankernas förhållningssätt kring

hållbarhetsredovisning inte till fullo har stöd i de teorier och tidigare forskning som finns

inom ämnet för korruption och penningtvätt. Mot denna bakgrund kan vi således konstatera

att studien är begränsad till undersökningskontexten och går således inte att generalisera

utöver de fyra svenska storbankerna. Detta belyser vidare ett forskningsgap inom ämnet som

kräver mer fokus kring svenska bankernas avslöjande om korruption och penningtvätt i sina

hållbarhetsredovisningar, vilket således motiverar framtida forskning inom ämnet. En idé till

framtida forskning är studera hur bankernas legitimitet har påverkats av bankernas

förhållningssätt i valet bakom vilken information de väljer att avslöja inom ramen för GRI

205: Anti-corruption i sina hållbarhetsredovisningar. Vidare skulle det även vara intressant att

forska vidare kring vilka orsakssamband som finns mellan det faktum att Svenska

Handelsbanken avslöjar mest information i enlighet med indikator 205-3 men har varit minst

involverade i korruptions- och penningtvättsskandaler.

Avslutsningsvis vill vi understryka att studiens kvalité kan ha påverkats negativt av att vi är

två relativt oerfarna skribenter inom kvalitativ innehållsanalys. Det är första gången vi

analyserar en större mängd data i form av de fyra svenska storbankernas

hållbarhetsredovisningar. Således är resultaten endast baserade på våra subjektiva tolkningar.
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1.2 Det rapporterande företaget bör lämna följande information om:

1.2.1 Företagets riskbedömningsprocedurer för korruption, inklusive kriterier såsom plats, aktivitet

och sektor som används i riskbedömningen.

1.2.2 Hur företaget identifierar och hanterar intressekonflikter som anställda eller andra individer

inom företaget, dess produkter eller tjänster kan ha.

1.2.3 Hur företaget arbetar med att se till att donationer och annan sponsring inte används som en

täckmantel för mutor. I mottagare av donationer och annan sponsring inkluderar GRI ideella,

religiösa eller privata organisationer och evenemang.

1.2.4 I vilken utsträckning kommunikation och utbildning om anti-korruption är anpassad inom

företaget till dess styrelseledamöter, anställda och affärspartners med mera.

1.2.5 I vilket skede utbildning om anti-korruption för styrelseledamöter, anställda och

affärspartners med mera har identifierats ha hög risk för incidenter relaterade till korruption.

1.2.6 Huruvida företaget deltar i kollektiva åtgärder för att bekämpa korruption, inklusive:

● 1.2.6.1 strategi för kollektiva åtgärder

● 1.2.6.2 lista över kollektiva initiativ som företaget deltar i

● 1.2.6.3 en beskrivning av de viktigaste åtaganden för dessa initiativ


